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K raków  *3 grudnia.
Kongres Stanów Zjednoczonych zebrał 

się 6go bm., a 7go odczytano na nim orę
dzie Prezydenta Unii. Akt ten zwykle zna
cznej długości, mieści w sobie zarówno spra
wozdanie z całorocznych czynności rządu 
i stanu finansów, jak niemniej program na 
najbliższą przyszłość. Tym razem orędzie 
tern większej jest wagi, iż d. 4 marca 1877 
kończy się drugi czteroletni okres rządów 
prezydenta Granta, a zarazem, że w przy
szłym roku przypada d. 4 lipca setna ro
cznica ogłoszenia niepodległości Stanów Zje
dnoczonych, która ma być obchodzoną uro
czyście i o której orędzie zamilczeć nie mo
gło. Jakkolwiek jenerał Grant oznajmił pa
rokrotnie w ciągu tego roku, iż nie zamie
rza ubiegać się o wybór ponowny, i jak
kolwiek podnosiły się poważne głosy prze
ciw takiemu niezwykłemu, jakoby dożywo
tniemu dzierżeniu władzy prezydenta, wsze
lako stronnictwo republikanckie, które go 
wyniosło na tę godność, nie ma innego ró
wnego mu kandydata, żeby go mogło po
stawić przeciw demokratycznemu prądowi, 
który zaczyna liczyć już stronników w kra
jach nawet północnych, jak tego złożył 
dowód w ostatnich wyborach.

Orędzie teraźniejsze przeto musi być u- 
ważane także jako rodzaj manifestu wybor
czego prezydenta, w którem wypadnie kłaść 
niejedno na rachunek captatio benevolentiae, 
czyli po prostu mówiąc, uganiania się za 
popularnością. Oprócz bowiem finansowej 
strony orędzia, która powtarza znaną od lat 
kilku piosenkę o podjęciu na nowo wypłat 
w monecie brzęczącej, zawieszonych od cza
su wojny domowej, i mówi o potrzebie przy
wrócenia niektórych opłat konsumcyjnych 
dla przyspieszenia spłaty długu publicznego, 
dwie ważne kwestye podnosi orędzie: jedną 
z zakresu spraw wewnętrznych, drugą za
granicznych: pierwsza tyczy się kościoła 
i szkoły: druga Kuby.

Ameryka północna iżywała dotychczas 
zupełnej wolności religijnej i w olności na
uczania. Pod wpływem rozdziału kościoła 
ód państwa, katolicyzm ogromne uczynił 
tam postępy: gdy natomiast wyznanie pro
testanckie rozpadło się na niezliczoną ilość 
sekt. Otóż prezydent stawia w programie 
swoim opodatkowanie majątku kościelnego, 
które najbardziej da się uczuć katolickim 
fundacyom kościelnym, i zniesienie szkół 
wyznaniowych, a zaprowadzenie bezwyzna
niowych a raczej nadanie szkołom cechy 
bezwyznaniowej. Wprawdzie, wobec wolno
ści nauczania, projekt ten nie może wy
wrzeć wpływu na szkoły prywatne, lecz 
wielka ilość szkół założonych i utrzymy
wanych przez gminy kościelne nabyła z cza
sem cechy i przywilejów szkół publicznyeh, 
w krajach zwłaszcza południowych, dotąd 
przeważnie katolickich. Wniosek ten orędzia 
jest zatem przeciw autonomii demokraty
cznych krajów wymierzony, a w duchu cen- 
tralizacyjnym partyi republikanckiej. Wąt
pimy, aby projekt ten stał się kiedy usta

wą, a przeto widzimy w nim tylko manewr 
prezydenta, aby ująć sobie partyę republi- 
kancką ze względu na bliski wybór.

Co się tyczy Kuby, jest to jak na teraz 
jedyna sprawa dotykająca zarówno Ameryki 
jak Europy, a nie samej tylko Hiszpanii; 
jest ona bowiem kwestyą kolonij i obchodzi 
w Europie wszystkie państwa posiadające 
kolonie za Atlantykiem. Był czas, że Ame
ryka myślała o bezpośrednim wpływie na 
sprawy europejskie: za jej wystąpieniem 
przeciw opłacie na Sundzie, przyszło do wy
kupienia raz na zawsze wolnej żeglugi przez 
tę cieśninę; miała także Ameryka zamiar 
wmieszania się do kwestyi tureckiej, i pra
gnęła posiąść jaką stacyę na morzu Sród- 
ziemnem; chciała zbliżyć się do Europy 
przez nabycie wyspy S. Tomasza, jako sta- 
cyi wodnej i węglowej w żegludze na A- 
tlantyku; doktrynę Monroe pragnęła rozcią
gnąć tak daleko, że w oczach jej Kanada i 
Antylle były uzurpacyą europejską; popierała 
skrycie flibustierów kanadyjskich i kubań
skich, jak pośrednio udzielała opieki Juarezo
wi, chociaż o zaborze całego Mexyku myślała, 
tymczasowo na jego części poprzestając; 
chciała się pokusić o przekopanie między
morza Daryjskiego, aby posiadłości swoje 
rozciągnąć do całej północnej połowy Ame
ryki ; chciała objąć zwierzchnictwo nad San 
Domingo, aby zualeść w Antyllach punkt 
oparcia; słowem polityka zewnętrzna Unii 
różnemi czasy przybierała groźne rozmiary. 
Jedynemi jej atoli korzyściami było uzy
skanie od Anglii wynagrodzenia w sprawie 
„Alabamy" i zatrzymanie spornych wysp 
San Juan. Ale zabór Kuby nie byłby tak 
łatwy: nie tylko bowiem Unia nie posiada 
dostatecznych sił morskich, by mogła dać 
opiekę statkom swoim kupieckim na wszyst
kich morzach w razie wojny z Hiszpanią, 
ale nadto mogłaby Anglia, w równem co 
Hiszpania będąca w obec systemu kolo
nialnego położeniu, wziąść stronę Hisz
panii. Od czasu do czasu to w notacb dy
plom atycznych, to w orędziach p rezy d en 
ta, to w rozprawach kongresowych wy
chodzi na wierzch chęć posiadania „perły 
Antylłów," a w niniejszem orędziu jeszcze 
dobitniej jest chęć ta wyrażoną; wszelako 
jeszcze stąd wnosić trudno, aby wstępnym bo
jem chciał prezydent Grant posiąść tę wyspę. 
Zapowiada wprawdzie wniesienie na kon
gres sprawy Kuby, jeśli wyspa ta nie zo
stanie uspokojoną i zapowiada powiększenie 
floty wojennej, któraby pozwoliła bronić 
amerykańskiego handlu morskiego, a może 
nawet przygotować się do kroków zacze
pnych, ale zależeć to może od stanu Euro
py. Dopóki Anglia nie wda się w żadną 
wojnę, któraby nakazywała wytężyć wszyst
kie siły w obronie najbliższych interesów, 
może być Hiszpania spokojną od strony 
Stanów Zjednoczonych.

Nie drogą też zbrojnego najścia pragnie 
prezydent rozstrzygnąć sprawę Kuby, lecz 
rapzej liczy na stopniowe działanie: naprzód 
jna przyznanie Kubie zupełnej autonomii

stępnie na wybicie'się jej na niepodległość, 
a w końcu dopiero na przystąpienie jej do
browolne do Unii amerykańskiej. Plan ten 
był już nawet dawno wyłuszczony w se
nacie, o ile pamiętamy, przez Sumnera.

W obec tego orędzia poseł amerykański 
w Madrycie Kaleb Cusliing nie przestaje 
zapewniać rządu króla Alfonsa o pokojo
wych i przyjacielskich usposobieniach swe
go rządu. Komuż zatem wierzyć: czy sło
wom prezydenta, czy posła; czy orędziu, 
czy notom dyplomatyc^ym ? Podczas osta
tnich wyborów w Ameryce, również jak 
dziś sprawa kubańska zdawała się być gro
źną i przytaczano nawet noty dyplomatycz
ne, których data zdawała się być dawniej
szą, aby wzniecić mniemanie, że rząd wa- 
shingtoński gotów jest do wojny o Kubę; 
dziś w orędziu to samo się powtarza, może 
również ze względu na przyszły wybór pre
zydenta. Utrzymywanie jednak ciągłe tój 
kwestyi na ostrzu miecza, nie daje rę
kojmi bezpieczeństwa. Może więc rozstrzy
gnięcie jój drogą oręża zależy tylko od 
stanu rzeczy w Europie. W razie bowiem 
zawikłań politycznych w Europie, Ameryka 
mogłaby rzucić się na Antylle. W ten spo
sób sprawa Kuby łączy się ze stosunkami 
europejskiemu Równocześnie zaś służy dzi
siejszemu prezydentowi za list polecający 
do wyborców, za manifest wyborczy.

na-

Mowa posła Dra D u n a je w s k ie g o  miana 
w Izbie deputowanych Rady państwa d. 6 
b. m. podczas rozpraw ogólnych nad bud
żetem, brzmi według zapisków stenografi
cznych :

Z rozprawami nad budżetem na rok następny zbli
żymy się prawdopodobnie także do końca obecnej se- 
syi, która z całą pewnością zajmie uwagi godne miej
sce w historyi parlamentów europejskich, może nie 
tylp ze względu na swój wpływ \ naszą czynność, 
ale z pewnością ze względu na niezwykłą swą dłu
go^.

Już na początku bieżącej sesyi oświadczyłem wys. 
Izbi e U im ien iu  rujoB poBkjwuytb UJnwjjnwrjr i moich 
narodowych przyjaciół podczas obrad nad adresem, 
że naszych zasad i zapatrywań na publiczne stosunki 
prawne państwa wprawdzie na razie nie zmieniamy 
i nie porzucamy, ale chwilowo przynajmniej na ze
wnątrz nie chcemy nadawać im znaczenia. Oświad
czyłem wyraźnie, że zamierzamy wspólnie z stronnic
twem przeciwnem pracować nad ważnemi zadaniami 
i nad rozwiązaniem tych zadań, które uchodzą za 
najważniejsze w tej sesyi, mianowicie zadań gospo
darczych. Objawiłem atoli także wątpliwość moją co 
do ducha, jaki zdawał się wiać z adresu uchwalone
go przez wys. Izbę, oraz co do następstw, które pra
wdopodobnie zajdą, jeżeli duch ten urzeczywistni się. 
Ju t wtedy starałem się rozebrać przed wys. Izbą nasze 
pojęcia i nasze przedstawienia co do właściwie au- 
stryackiej idei państwowej; wprawdzie ówczesny spra
wozdawca adresowy pouczał mnie, że my tej austrya- 
ckiej idei państwowej nie rozumiemy. Myśl tę Szan 
sprawozdawca w ten sposób rozwinął, że ścisła je
dność państwa, oparta na zasadach prawa i wolno
ści, ma być właściwą ideą austryacką. Oczywiście 
musiałem się na to zgodzić. Przeciw sprawozdawcy 
bowiem — a ten oczywiście należy do większości 
nie ma ze strony mniejszości repliki, ponieważ jest 
niemoźebną. Już wówczas zdawało mi się, że p. 
sprawozdawca, jakkolwiek wysoko cenię jego zdolno
ści i jego doświadczenia, ze względu na swoje poję

cia o austryackiej idei państwowej stanął nieco 
w sprzeczności z historyą. Atoli przystaliśmy na to, 
ponieważ właśnie tej większości, która nazywa się 
panującem stronnictwem w A ustryi, nie chcieliśmy 
stawiać przeszkód w rozwoju dobrobytu państwa, po
nieważ w sprawozdaniu o adresie zapewniono nas 
wyraźnie, że wskutek wyborów bezpośrednich, wsku
tek tego systemu, nastąpi postęp we wszystkich kie
runkach życia państwowego.

Uwagi moje, iż lepiej było nie uprzedzać przyszło
ści, zostały z bezwzględną zwykłością a raczej ze zwy
kłą bezwzględnością, jak to p. sprawozdawca sam po
wiedział, po prostu odrzucone.

Wysoka Izba nie weźmie mi za złe, jeżeli ja, 
a właściwie nie ja, lecz moi polityczni i narodowi 
przyjaciele, w imieniu których mam zaszczyt prze
mawiać, zrobimy teraz niejako bilans tej pracy, tej 
płodnej działalności i tych nadzwyczajnych postępów 
we wszystkich kierunkach życia państwowego i przy
patrzymy się, o ile rzeczywistość zgadza się z temi 
słowami, z temi wielkiemi obietnicami.

Otóż rzeczywistość leży przed nami w us tawie 
skarbowej, jak to mówią, w najwierniejszem źwier- 
ciedle stosunków państwowych i towarzyskich, w licz
bach, dochodach i rozchodach, a jeśli się nie mylę, 
pomimo całej różnicy zdań, pomimo wszystkich sprze
czności, które się tu spotykają, istnieje w tej mierze 
nader rzadka i czuła zgoda. Wszyscy nie jesteśmy 
z budżetu zadowoleni.

Przed zaczęciem rozpraw zdawało mi się, że mo- 
żebną będzie rzeczą, przez poruszenie pewnych idei 
lub myśli, rozproszyć poniekąd tę powszechną nie
chęć, to niezadowolenie w rzeczach, przy których, 
jak to mówią, ustaje wszelka czułość.

Wyznać atoli muszę, że po rozprawach rannych 
przystępuję do mego zadania, do udzielenia uwag 
moich wys. Izbie, z pewnym rodzajem trwogi — mó
wię po rozprawach rannych — ponieważ pomiędzy 
wielu projektami i ideami, które szanowni rpówcy po
przedni przedstawiali, znajduję zaiste tylko takie, o 
których możnaby z Lessingem powiedzieć: „To co 
nowe nie jest dobrem, a to co dobre nie jest no- 
wem."

Jeden z poprzednich mówców proponował naprzy- 
kład, że powinniśmy poprostu dohra manus mortuae 
sprzedać, a otrzymaną sumę przelać do skarbu pu
blicznego. Otóż, nową ta myśl nie jest; próbowano 
już tego w wielu państwach, a nawet i u nas w prze
szłym wieku. Czy pomogło to cokolwiek skarbowi pu
blicznemu, pozwalam sobie wątpić; zresztą pomija
jąc już kwestyę prawną, pamiętać trzeba o następ
stwach. Bo jeśli dochód z sprzedaży dóbr manus 
mortuae nie wystarczy, to postępując konsekwentnie 
sprzedalibyśmy fideikomisa, a nie wiem, czy środek 
tej wys. Izbv przystałby na to (śmiech); gdyby zaś 
i to nie natenczas wziętoby się do na
szych majątków, a państwo suaur.j, sie podobnem do

i r Irf nrlnoMO Onm . iowego
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boga pogańskiego, który własne spcij —.i

Inny z mówców poprzednich mniemał, iż podatek 
dochodowy osobisty zaradzi niedoborowi. To znów nie 
jest nowe; być może, że to jest dobre, ale zbadamy 
je dopiero przy traktowaniu tego przedmiotu, bo, jak 
wiadomo, przedłożony już został w tej Izbie i ode
słany do wydziału projekt rządu, zawierający ten po 
datek dochodowy osobisty.^

Projektu zmniejszenia ciężarów wojskowych, ni< 
chcę w tej wysokiej Izbie- rozbierać, ponieważ zda 
niera mojem nie tutaj należy, niechaj mi jednak 
wolno będzie powtórzyć przynajmniej częściowo mu- 
tatis mutandis odpowiedź francuzkiego męża stanu, 
daną na wezwanie, aby zniósł karę śmierci: „Nie
chaj panowie mordercy pierwsi rozpoczną." Sądzę, 
że z stanowiska austryackiego wypadałoby powiedzieć: 
„Niechaj panowie zdobywcy zrobią początek" (śmiech 
i oklaski); myśmy w nowszych czasach, niestety nic 
nie zdobyli (głosy: bardzo dobrze!)

Przedmiot więc, który powszechne budzi obawy, 
nie został mojem zdaniem należycie rozwiązany 
w projektach dotychczasowych, które w tej wys. Izbie 
zrobiono. Oczywiście zadaniem jest reprezentanta lu
du, jeźli sam ma pewne wątpliwości, lub jeźli isto

tnie jest w kłopocie, szukając środków i dróg do za
radzenia potrzebom publicznym, trzymać się tego 
żywiołu, który słusznie czy nie słusznie — ale fa
ktycznie tak jest — robi często minę z pewną dozą 
nawet nieskromności, jakoby był organem opinii pu- 
ilicznej. . .

Pytam się tedy, cóż za idee porusza teraźniejszą 
publicystyka austryacka, mianowicie publicystyka tej 
wielkiej stolicy, aby złemu zaradzić ? "Widzimy wpra
wdzie pewien ruch, natrafiamy na usiłowania, aby 
przywrócić dawne znaczenie zardzewiałemu orężowi 
zmarłych doktryn ekonomii narodowej, które umie
jętność dawno zachowała jakby w muzeum patologi- 
cznem tylko ku odstraszającemu przykładowi, (okla
ski z prawicy).

Otóż, pozostawiam publicystyce lub jej organom 
i jej przyjaciołom tu i po za tą  wys. Izbą, przyje
mność zajmowania się tego rodzaju teoryami, pa
miętać jednak trzeba, że Austrya i jej byt nie mają 
zaiste czasu powtarzać takich już skazanych doświad
czeń. Możnaby mi wprawdzie odpowiedzieć, te  umy
sły znakomite, umysły, których imiona długo jeszcze 
brzmieć będą w potomności, kiedy nas już nie bę
dzie, wielcy niemieccy uczeni i politycy, bronili czę
ściowo tych doktryn. Możnaby mi przytoczyć Miil- 
lera, Fryderyka Lista, a nawet żyjącego jeszcze po
lityka, pierwszego między wszystkiemi mężami stanu 
we Francyi, Thiersa.

Pozwalam sobie odpowiedzieć, że potwierdza to 
tylko dawną zasadę, iż naśladowcy mają zazwyczaj 
nieszczęście posiadać z oryginału, który naśladują, 
nie świetne jego przymioty i potęgę duchową, nie 
jego zdolności i geniusz — bo to trudno— ale jego 
błędy, jego jednostronność (śmiech, oklaski z prawicy).

Co się więc tyczy tego niedoboru, to pojmuję zre
sztą nie tylko powszechne obawy, które muszą na
pełniać każdego patryotę austryackiego, ale pojmuję 
także szczegółowo obawy tak zwanego stronnictwa 
wiernokonstytucyjnego i jego przywódzców, którzy 
jńż od wielu lat w tej wys. Izhie i po za nią twier
dzili, że ich zasługą jest utorowanie drogi nowej po
lityce finansowej, która usunęła chwilowy już niedo
bór w Austryi i zaprowadziła porządek i równowagę 
w budżecie.

Nie chcę bynajmniej zmniejszać niczyjej zasługi, 
pragnąłbym jednak, aby w tej chwale własnej czyn
ności zachowano pewną miarę. Prawda, że przez 
kilka lat zostawaliśmy wszyscy w złudzeniu, jakoby 
niedobór zniknął; ściśle rzecz biorąc istniał on ciągle, 
wpkawdzie w mniejszych i nieznacznych sumach, co 
jest rzeczą naturalną, skoro budżet pokrywany był 
spńzedażą własności państwa i wydawaniem renty. 
Choćby więc sumy były jeszcze mniejsze, to i tak 
ściśle rzecz biorąc nie może być mowy o równowa
dze. Atoli jakiemiż to środkami przywrócono naprzód 
tę równowagę w r. 1868 lub 1869? Jeżeli się nie 
mylę, obrano drogę wprawdzie teraz już wcale nie 
nipywvkla, zredukowano procenta długu państwa. Przy
znaję cuęw.„r  m02e było koniecznćm, ale
z trudnością przychodzi m. .. fv„, j ^ , ,  widzieć 
wysoką mądrość finansową, (śmiech).

Obecne stosunki sprowadzano w wielu kołach także 
do smutnych wypadków r. 1873. Mnie się zdaje, że 
to był główny błąd, a istnieje on jeszcze dzisiaj w tern, 
że początek choroby gospodarczej w Austryi datują 
od maja 1873 r. Choroba istniała już dawniej przed 
r. 1873, objawiała się tylko w gorączkowej czynno
ści, i jak po nadmiernej gorączce przychodzi w końcu 
prostracya sił, tak samo stało się w r. 1873. Lecz 
uważać to za wyłączną przyczynę niedoboru, zdaje 
mi się niedopuszczalnem. Stwierdzonem zostało po
wszechnie — i w tym względzie nie spotkam się 
maże z uzasadnionym zarzutem — że jesteśmy cho
rzy — czy to w skutek tego czy owego wypadku, 
jako najbliższa i bezpośrednia przyczyna stosunków 
teraźniejszych— dość że jesteśmy chorzy istotnie, eko
nomicznie i finansowo, że siła komsumcyjna ludu, ró
wnie jak jego siła produkcyjna znacznie jest osłabioną. 
Z umysłu unikam mowy o powodach, które sprowa
dziły osłabienie siły konsumcyjnej ludności tak miej
skiej jak wiejskiej. Trudno nam jest domagać się odSK-UcJ J a Ł  w j c j a r u c j .  i i u u m '  . . . . . . .  . -----------, °  »
rządu lub parlamentu, aby bezpośrednio wpływał na owe

Cięsć lltaraoko-artystyoi.BH

T E A T R .

Szczupły nasz teatr nie mógł pomimo chęci otwo
rzyć gościnnych swych podwoi pielgrzymującemu to
warzystwu Podróży oko to świata; Vernego, które 
w szczęśliwszym od nas Lwowie zbierało złote owoce 
swej misyi cywilizacyjnej. Nie widzieliśmy na scenie 
słonia, węża, kolei żelaznej i zatonięcia okrętu, ale 
nieżałujmy tego. Niedorówna zapewne pod względem 
plastyki scenicznej Podróży około św iata , lecz kto 
wie, czy jej nie przewyższa elektryzującemu efektami 
psychicznemi i analityczną patologią uczuć dramat 
napisany przez p. d’Ennery: Dwie Sieroty, który 
w tłomaczeniu p. Podwyszyńskiego ukazał się w so
botę na pierwsze przedstawienie abonamentowe.

W Paryżu nie jest rzeczą nadzwyczajną, że sztuka, 
która publiczność zainteresuje, powtarzaną bywa sto 
i więcej razy, nie zwykłem jest jednak, aby któ
ra doczekała się pięciuset przedstawień, jak dramat 
Dwie Sieroty. Zrobiwszy swoje w Paryżu, dramat 
ten przeniósł się na sceny obce i przeszło od mie
siąca grywany jest w wiedeńskim „Carl-Tbeater.“

W  czem leży siła atrakcyjna tego dramatu? Nie 
jest on bynajmniej arcydziełem w swoim rodzaju, 
jak nie były arcydziełami dramata sensacyjne, któ
rych najpłodniejszą epokę stanowią pierwsze lata pa
nowania Ludwika Filipa. Zawiódłby się, ktoby szu
kał w nim głębokiej myśli lub piękności estetycznej, 
a jednak zaprzeczyć trudno, że jest w wysokim sto
pniu zajmującym, jak zajmującem jest wszystko, co 
mimowolnie zmusza do śmiechu lub płaczu, tych 
dwóch kontrastujących z sobą potęg nerwowych czło
wieka. Otóż dramat Dioie Sieroty gra z całą mi
strzowską biegłością na klawiaturze nerwów. Wszy
stko co serce ludzkie wzruszyć, oburzyć lub rozrze
wnić może, wchodzi tu w ścisłą rachubę, a skutek

chybić nie może, bo niczego nie pominięto, cokol
wiek zwiększyć zdolne siłę elektryki moralnej. Zdrada, 
porwanie, rozpusta, nędza, żebractwo, ślepota, kra
dzież, złamanie wiary małżeńskiej, waśń bratnia, po
jedynek, walka na noże, kościół, więzienie, zakonnice, 
policya, wierność sługi, podrzutki, lorety, przesuwają 
się i spływają jak w kalejdoskopie, a dodawszy do 
tego ciągłe szukanie się. i gubienie, owe półodkrycia 
i rozczarowania, nadzieje i zawody, zbliżanie się i przy
musowe oddalanie od mety —  utworzyć sobie można 
pojęcie o sile użytego naboju, którego wybuch musi 
przerazić uczucie i rozstroić nerwy.

Scena odgrywa się w Paryżu, niedługo, jak się zdaje, 
przed wielką rewolucyą; pierwiastki jej bowiem drgać 
się już zdają w zgniłej atmosferze społeczeństwa 
i przebłyska w niem nawet myśl zburzenia Bastylli, 
owego symbolu królewskiego despotyzmu. Zepsucie 
z góry i zepsucie zdołu obok nędzy gnębiącej lud, 
musiały wstrząsnąć i obalić kolumny gmachu społe
cznego, którem,u brakło już spójności, jaką nadaje 
moralność i siła prawa. Te same typy ludowe, które 
tu spotykamy, odgrywały później rolę w wielkim 
dramacie narodowym; nie dziw więc, że zwierzęce 
instynkta takich Frochardów tak straszną zabarwiły 
go grozą. Upadek narodów poprzedza zwykle rozpa- 
sanie obyczajów, a im z większej wysokości spływa 
lawa zepsucia, tern bardziej niszczy i zaraża wszy
stko na okół.

Na tym wulkanicznym gruncie zbudowaną jest 
historyą dwóch sierót, które przybyły do Paryża, 
aby zasięgnąć rady lekarskiej na ślepotę, jaką do
tkniętą była jedna z nich. Ludwika. Druga: Hen
ryka porwaną zostaje przez margrabiego de Presles, 
w chwili kiedy przybywszy do Paryża, obie_ siostry 
czekają wśród ulicy na życzliwego przechodnia, któ
ryby im wskazał potrzebny adres. Ślepa Ludwika 
wpada w ręce żebraczki la Frochard, która przyrzeka 
jej opiekę, licząc na to, że piękne dziewczę łatwo 
obudzić zdoła kalectwem swem hojniejszą litość,

do pięknej niewidomej: jeden z nich Jakób, wcze
śnie dojrzały do kryminału, widzi w niej tylko piękne 
ciało bezbronnej kobiety; drugi, Piotr, czuje się ma
gnetycznie pociągniętym do nieszczęśliwej a tak uro
czej kaleki. Podczas gdy Ludwika głodna, przezię
bia i lżona z okrutną swą opiekunką błąkając się 
po ulicach Paryża, śpiewem swym pobudza do 
jałmużny, niespotykając nigdzie utraconej siostry, od
bywa się w domu margrabiego walka między nim 
i młodym hrabią de Yaudray, który porwaną Hen
rykę broni przed zniewagą i w bezpiecznem ukrywa 
schronieniu. W  obec drastycznie odmalowanych obra
zów ludowych uderzają niemniej żywo, choć bardziej 
pobieżnie oddane sceny z życia sfer wyższych. Autor 
starał się wszędzie uwydatnić antitezy świateł i cie
ni, aby o ile można utrzymać między niemi równo
wagę, lecz czy wszystko psychologicznie jest uspra- 
wiedliwionem, nieśmielibyśmy twierdzić.

Dramat Dwie sieroty, którego każdy z ośmiu o- 
brazów spływających się z sobą w jedną całość, koń
czy się jakimś szmermelem efektu, zbudowany jest 
z prawdziwie kunsztowną architektoniką sceniczną i 
pomimo że w ekspozycyi daje główne zarysy dal
szego rozwoju, tyle nagromadzonych jest w nim nie
spodzianek, tyle przeszkód, które prąd dalszej akcyi 
usuwa, że widz, który sobie z góry ułożył w myśli 
plan rozwiązania intrygi, w przebiegu sztuki nieraz 
popada w wątpliwość, czy jasnowidzenie jego jest 
trafnem. Gdyby przeto sceniczność i przymiót wy
wierania prawie na rozkazy wrażeń były ostatecznem 
kriterium doskonałości dzieła, dramat p. d Ennery 
nie ustąpiłby żadnemu pierwszeństwa, chyba tylko 
Podróży około świata, która go przewyższa scem- 
cznemi nadzwyczaj nościami, ale zarazem i nieprawdo
podobieństwem; chociaż i Dwie sieroty nie są ró
wnie bez pierwszych jak bez drugiego. Zamiast sło
nia i węża widzimy w nich z kolei omnibus i powóz 
na scenie, pod który wpada niewidoma Ludwika; a 
co do nieprawdopodobieństwa, dość byłoby przepro-opuazic zaoia Kalectwem sweui uujujcjm^ w  , . . .  V --, u . ’ '  ,11,™

Dwaj synowie strasznej tej kobiety jsapałuli miłością | wadzić ścisłą analizę charakteru prefekta policyi

Lmiers, którego działanie nie zawsze zdaje się być 
ogicznie umotywowanem.

Cokolwiekbądź, dramat p. d’Ennery należy do 
rzędu tych, które umieją zapanować nad uczuciem 
widza i zabawić oko. Przypominamy sobie, że przed 
laty dawano na scenie tutejszej dramat, w którym 
Napoleon I występował z sztabem swym na koniach; 
czy Napoleon, czy konie ściągały publiczność , dość 
że teatr bywał zawsze pełny, choć sztukę kilkadzie
siąt razy powtarzano. Dwie sieroty prócz ekwipa- 
żów ukazujących się na scenie, wabią nadto oko wy
stawą w drugim akcie, która, wyobrazić sobie mo
żna jak musi być wspaniałą w innych wielkich tea
trach, kiedy u nas tak była gustowną. Przyczyniały 
się do tego świeże i piękne stroje kobiece, któremi 
odznaczały się Florentyna (p. Kwiatkowska) i Julia 
(p. Siedlicka).

Wnosić przeto można, że dramat Dwie sieroty, 
który z takim zapałem wszędzie jest przyjmowany, 
i u nas będzie długo jedną z silnych ponęt' dla pu
bliczności, tej mianowicie — a takiej jest najwięcej -  
która się lubuje w dramatach sensacyjnych. Pier
wsza próba była nader obiecującą, uniesienie bowiem, 
jakie budziła godna rzeczywiście oklasków gra na
szych artystów, dochodziło do tego stopnia, iż wy
woływano ich po każdym akcie trzy a nawet pięć razy, 
tylko że oklaski tym razem tak weszły na porządek 
dzienny, iż ich nie szczędzono i orkiestrze po ode
graniu każdego kawałka, choćby mniejszej wartości. 
Taka bezwzględność zapału ujmuje nieeo ceny jego 
Objawom; koncentrować go należy na uczczenie za
sługi, a nie rozdrabniać dla zwyczaju.

Publiczność zdawała się przewidywać, że sztuka 
będzie zajmującą, zgromadziła się bowiem Dumnie 
w teatrze, którego loże po raz pierwszy zapełniły się 
widzami, jakich rzadko lub całkiem na dotychczaso
wych przedstawieniach nie było można spotykać.

Chcąc mówić o grze, należałoby wszystkim oddać 
pochwałę, tem bardziej, że wśród chaosu, jaki akt 
pierwszy wprowadza na scenę, widać było ogólny ład |

i porządek, a obsada ról głównych dawała już nie
jako z góry rękojmię jak najlepszego powodzenia. 
Rolę, Henryki odegrała p. Hoffmanowa; sposób, w 
jaki artystka pojęła tę rolę, daje miarę przenikliwo
ści, z jaką przyswaja sobie każdy charakter i zamie
nia go niemal ‘we własną indywidualność. Jednym 
z najefektowniejszych ustępów tej roli była chwila, 
w której się obie'siostry znalazły, i rzucają się na
wzajem w objęcia. Wśród wywoływań i okla
sków imię p. Hoffmanowej najgłośniej się rozlegało. 
Wdzięczną z natury swej była rola ślepej Ludwiki. 
Oddała ją też p. Urbanowiczowna z wzruszającą pra
wdą równie słowem jak giestem, a gra jej niema 
przed kościołem, należała do najuroczystszych mo
mentów tej roli: P. Kwiatyńska (Marya) z roli nie
zbyt wybitnej umiała wydobyć odcienia sympatyczne. 
Hrabiną Liniers była p. Wolska, i rolę tę oddała 
z godnością i prawdą. Jedną z najbardziej w drama
cie uderzających postaci żebraczki, La Frochard, wy
konała panna Wojnowska z prawdziwym talentem. 
Może w grze jej było nieco za wiele realizmu, nie
mniej jednak przyznać należy, że charakter ten aż 
do najdrobniejszych szczegółów z wielkiem oddała 
przejęciem się i prawdą. Z ról kobiecych jednej je
szcze pominąć nie można, to jest roli siostry Geno 
wefy, którą odegrała panna Kwiecińska z właściwem 
namaszczeniem.

Z ról męskich główniejsze bardzo dobrze były re
prezentowane. P. Szymański (hr. Liniers) dał już 
dowód w Andrei, jakim mnie być prefektem poli
cyi. P. Sobiesław w roli hr. Vaudray, p. Podwyszyń- 
ski w roli Piotra i p. Wojdałowicz w roli Picarda, 
nie pozostawiali nic do życzenia. Ostatni stanowił 
jedynie weselszą nutę w tej harmonii ponurego na
stroju. Dobrze także oddali swe role p. Galasiewicz 
(Jakób), p. Jankowski (margrabia -de Presles) i p. 
Feliksiewicz (doktor).
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potęgi rozkiełza- choćby najmniejsze prawo do zużywania grosza pu- czy usunąć można. Jeśli zaś pod tym
inrn m  nnr r»l n i  ni-T..,, I a J 1 n - _1 . « « ___________  —______  1 1 n  I . . . * względem | albowiem większe nagromadzenie kapitałów utrudnia 

ulokowanie ich w samem mieście lub 
okolicy, stopa procentowa obniża się,

cyi intra animum medendum.u
Musimy się pozbyć wielu skłonności, może nawet 

złych skłonności, jeżeli nie mamy ustawicznie starać

r . . -------------  _ — . . .  f  u  I , y  — 0 *   “j  ,  . , c ,  i n t u i  l u w j i e a u w  g i e i u u w y u u ,  n o u i u  s s j  Konieczne i po-
wincye, które głównie rolnictwem się trudnią, mają lubo na polu konstytucyi nie wszystko ma się tak, żyteczne, jak  każdy interes rzetelny, lecz do rozkwi

t ł .  ■ " -1 * — dziedzinie administracyj-1 tu  ich zbyt wybujałego, który atoli pachnie bardzo
bez naruszenia to, co I problematyczną wonią. Prawda, że możnaby tu uczy- 

i l • , . jeż ^  pra ce wymagające niezmier-
wielkich środków. Przyznaję ; ale, jeśli 
~  wielkiego i trudnego zadania tego

e , albo niedostatecznie tylko lub
n- ■ f7 i , ^  . . .  - . “ - i , • , • , -  - - i --------- r -------------środków, to zdotychczasow-- o opę

dzić od czasu do'czasu w"życiu każdego europejskiego Istwa tylko jeszcze obowiązek”służby "woiskowel *Sa- S f  • j pochodzi? Oczywiście z niewłaściwego lz lewicy), więc łatwo wytłómaczyć sobie, źe my źnienia lub zaniedbania nie wynika koniec,.ność zu.
państwa. Pr<me mi wymienić e łnć  jedne L h g .  "■» % ™ . „ . I S  Ł S ?  pnbiignyct. »  wykon,wanm tych prawprzynajm niej, które; nam pełnego zaniechania. I>owtarzam: lepiej p « n o  nii

.„ Ti _ .j__  i---- • >■' * . . .  j V v I Mógłbym nawet pójść dalej. Pozwólcie mi przy- służą, domagamy się, by krajowi pod względem nigdy. Nakoniec będzie trzeba jąć się tej pracy, Pa-
twafi iiwio inK w  lin^Uir n K„ci4„ł„ „ci... i.:.z . I praw należnych mu wedle obowiązującej konstytucyi I nowie, jeśli w ogóle rząd i parlam ent ń e  mają być

derm  obok rolnika I -"*? ' ~ .....—  jv « .,  ftało SI9 zado^  ,w. zupełności. Zresztą — wiem o w Austryi bez celu.
znaczenia środków pieniężnych lub ich wartości; leży I cierpi "z wszelką pewnością także drobny przemy-1 umwersyt,etf  w ,moim kraju rodzinnym 370,000 a ł . , | “ ?  ~  ® TJ ®£ J®, J a,kl,e J a I . Że zada,ni,e to trudnep chętnie przyznaję; ale jest.

n r a w d / i w p m i  ^ a m p m i  w  e r»-1 J — ............. n  w o a t i  i -  * v  > - »  j  7 u v m v n v i u m  J C5 V 1 vn ~
czone. |b ie  chcemv się liczyć w sposób taki że zbvł skwan z ministerstwa oświecenia, po części z ministerstwa I . z ninjejszości po większej części nie-Niemcy. wiązania. A środki po tem u? Proszę was, Panowie, nie

Znaną jest w umiejętności formułka —  proszę liwie usuwamy rzeczy dawne a bez wszelkiego nrzy- bandlu: ,Z teJ sun*y 370,000 zł. przeznaczono dla ? tdz “ y.’ kWrzy w bujnem ! pełnem życiu prowin- zapominać o wieczystej mistrzyni tak męża stanu jak 
mi wybaczyć, z uwagi na mój zawód jeżeli tak często gotowania zaprowadzamy to ’co zasadniczo i abstra- ^  ^  190’000 zł-’ dla Czech przeszło 30 ,000 ,1 ^  ,w>dzimy szczęście całości, me jesteśmy przecież każdego wogóle człowieka. Nie potrzeba nam cofać
pe wracam do umiejętności —  i używa jej często je- kcyjnie zdaje sie nam na czasie Wtedy to za nóż- a d G a l i c y  i z a le d w ie  1,000 zł. Mógłbym PonieH d powołani do bronienia germamstycznego oIsię daleko wstecz w historyi. W  słynnych refórma-

’ ' czasie, vyteav to za noz i    s a  • ~  i państwie pojęcia naprzeciw tym Niemcom, torach dobrobytu pruskiego po wielkich wojnach fran-
 _____  __ ^  „ _ stanęli na stanowisku Romy i absolutną je-1 cuskich czyli właściwie po klęskach pruskich, w A n-

datki zapłacone znów się wracały. " ’ ~ I Ją^ dlań”V̂ wiaką"przewodnra" * ale * Vnosdb* nosteno-1cy? do m°jeg° przekonania, że nie "jest to odpowie-1 'lność 1 jednolitość ogłaszają jako największe szczę-1 glii po latach głodu, w Irlandyi podczas ogromnego
Mniejsze robić wydatki dla podniesienia moralnej wania i zastosowania ich zawisł od jego talrtu od I diua dr,0,ga podziale wydatków publicznych, je-1 ^  i i  i, praw icy  :J>ar-1 niedoboru, w Belgii i Francyi znajdziecie przykłady;

i gospodarskiej siły ludu, nie 1 ’ ' ' ‘ * -   -
Możemy tylko wydatki nasze tak
nosiły zdolność podatkową ludu i wzmagały przez I wadziliśmy ustawę przemysłową dla jednego stanu prae-1 W iem, Panowie, że zarzut macie w pogotowiu, ł P nm rślnn^  ̂ -------. .......
to dochód. Jest to jeden z najtrudniejszych, a tern myślowego, który przez długi czas żył w ciemnocie ^  te*> 0 de to odemnie zależy, z góry go zbiję: —  11^,,, ^ ’v i ^ l r n ^ l f  mteresów państwa ca-1re właśnie zabezpieczyć m ają przyszłość, wesprz& 
samem najważniejszych obowiązków rządu. przy zupełnym braku wykształcenia przemysłowego, | ^  tJ'le kTC0 r™1;, ~  Ten za,zut c z ę s t o | n ^ e^ ^ s t o s u n k i ' ^  7  W tej wysokiej izbie i^pośród większości-

Zanim jeszcze miałem zaszczyt zasiadania w te jlp rzy  braku 
wys. Izbie często stawiałem sobie pytanie, co właści-1 cechowejj, 1 
wie jest głównem zadaniem naszych władz admini-1 rozerwaliśmy, 
stracyjnych. Szukałem odpowiedzi na to pytanie w ży-1 nomiczm 
ciu praktycznem, u licznych znajomych, przyjaciół I świeżego 
i uczniów, nawet w administracyi autonomicznej szu-1 konkurencyi 
kałem na to odpowiedzi i przyszedłem do tego oczy-1 się, że przemysłowiec podnieść 
wiście niepocieszającego rezultatu —  mojem zdaniem I zdoła wystąpić do walki. Nie 
jest to złe dziedziczne państwa austryackiego —  ż e |ma dróg ni sposobów podźwignięcia się 
my właściwie nie mamy administracyi.

Być może, iż powodem tego jes t, źe sama tylko
Austrya ma władze polityczne, bo zresztą w edług■ - —  - ----- — j — --------------* ■■ — - . ,
znanego terminus technicus we Francyi i Belgii, I ym przemyśle.  ̂ I ny
™x...: ~~ - —■ -  i . - ' i • ’ ■ ’ • Pragnę przy tej sposobności zwrócić wysokiemu I wcz0 wimenem się

1 • i ł  ł  • m m .  *. . 1  n a K at i ,  i v iA iv v iA irn n ir

i- a wtedv dziwim v|J^  prowincyę ojczystą, w dniu połączenia jej z Au-1cii  c .S .Z  •  ̂ ’ . s7 ’ °pwiera tystycznycn w Austryi poucza na
się nie mo"że że nie stry ^  nie miała nic długu, a dziś musi wspólnie I ^  1 ® ' ;l nieuPrawiane w Austryi należycie po- dzić me należy, jak  długów robić 

ie "  posiada nauki nie P dPowiadad za Procent od tych długów publicznych,!^ ek<)riomiczne. Dotknę jednego tylko przedmiotu. I Ale wszakże nam być mężami

, % V v 7 I J  J  J  UL J  X V UUŁIUI 11LLO TT lU o ll lv  y J I

nieuprawiane w Austryi należycie po-1 dzić nie należy, jak  długów robić nie trzeba
i nie zapominać, że

M t> , - , ................. ................... — - „ sposób pojmowania słów.
|uomo, Bank narodowy. Jakie będzie stanowisko rządu | Do przedsiębiorstw lekkomyślnych, do wydatków,

na korzyść, a każdemu na szkodę 
śmiałbym zachęcać nikogo, gdyby

znikły. Ale pominąwszy i to, stano-11}10- Im . riie wiaaołno- Ale to wiem z ust wielu ludzi I słowa moje jakikolwiek wpływ miały. Nie chodzi o
m ówi'się o władzach administracyjnych i rządowych! I Przy teJ sposobności zwrócić wysokiemu I wimeuem się oświadczyć przeciw takiemu s p o - ^ c y a c l T X h a d  Pw kki T v  jeSt T * *  P0ŻyteC2" em’
Zdaje się jakby ustawodawca przewidując ten brak rzJ*dowi uwag§ na ^  okoliczność, że państwo nie- sobowi pojmowania życia państwowego i stosunku ' u sposób w jaki lecz czy wydatki, które z pozyczki ma się pokryć,
r J L  l u L  „„ tylko bezpośredniem wnłvwaniem na a,Jp row incy j zosobna do państwa wogółe. Rozumiałbym. U U<lziela k,edytu, i to skarg, pochodzące rokują owoce.zawsze tylko władze 
nieważ czuł, że one
celami policyi, poboru , cm uw. ^uiimauicm uuuuiiLevy i - * , t— „  j  v , . .  . , , . . -.
i t. p., mało zaś tern, co jest właściwą administra- posługuje się często przedsiębiorcami nie mającymi ^ w a rk  A  me przynOTi dochodu, ze jest 
cyą, mianowicie najmniej podniesieniem dobrobytu wyobrażania 0 Procede™ ’ ale za to tem lepiej u.  sprzedam go, P ^ a ru ję  g° komu —  rzecz 
i pieczą interesów duchowych i gospodarczych, (olcla- \ mmjącymi zarabiać nietylko na państwie, lecz i n a l me P ł a t n a .  Czy z stanowisko takie da

stanu przemysłowego, często ze stanu fa - | Jeśli tedy — a renta państwowa nie stoi tak źle, 
Jest to zjawisko szczególniejsze i m ógł-Inie sądzę, iżby kredyt państwa tak mocno był za-

nki).  I rzemieślniku, który dlań' pracufe.' Trzyczyna 'tego - 1 wie(11,iwić systemem w37nawanym przez więksW ć tej I S S s z t c h ^ w T a i u  " UajT  t0 n'® Przynio81łoby więcej niż 6 lub 7 proc.?
Szczególnem także jest, że cały nasz postęp w naj- ™am w tem w.łasne doświadczenie, nie jako przed- wysokiej Izby i, jak  sądzę, przez rząd także? Czyż Ieg ^   ̂ y^ i  J T  uajzupełmej przekonany, że tylk

rozmaitszych organizacjach które niekiedy istotnie 13̂ b*orca’ lecz jako reprezentant państwa — przy czy- °J® 8  ̂ owo pojmowanie łączności państwowej jako I n^vwa<! (\rĄa bardzo dalekich t  i w eksle ich i la I e* ze • . y zastosować wyraz często używa-

pu ją , cały ten nasz postęp zmierza ostatecznie k n ( nie ©. 4  Ŝ WU/ ^ długiego kredytn j« :M ' * caj0^  a caw /  za czaqtkpv a nofifn Pannwu. a z Wiednia przybywają pieniądze do Krakowa I to wvnika z powołania moiecro   ni«

bdczn^m ^na^^ew natr^  n a^d ro d ze^ d o w e^ fu b U of" I bu^ow'^-'’̂ ^  ko.neczność czekania^miesi^cami^ ^a- J skazujecie nas, mianowicie, na pewnego rodzaju stań Sop^dobnie mimowoln' ̂  BaI|k- narod° P '.  T  Pra'  w imieniu stronnictwa mojego i moich przyjaciół ro- 
nucznemu na wewnątrz na drodze sądowej lub poi.- Ł  na zaplatę /a  odstawione roboty, stanowi prze- przymusowy, z którego ja „a prawdę nie znajduję | ^  ^  T  Zdaj6 f 9,  chcied Z nas | daków zapomnieć, że droga do prawdy M a  zaiste,

Nie mam nic ^ m u , bo wiem, że są to szkod? dla drobnego przemysłowca. Kapitalista może dro8‘ wyjścia. Żądacie od nas większego przywiąza- państwu prusluemu ale po większej części zawisła od tego. aby być ile
m i. Aouieczne. Nie należy jednak zapominać, że to I CZeka<5’. on też Podejmuje się dostaw z niekorzyścią|n,a do. P astw a, sądzę, źe niesłusznie; gdyż pod °D- ™,6}- K.re?yt ?Im ożn°ści objofctywnytn.
wszystko są, rzec
które tylko wtenczas mają sens i wtedy tylko dadzą 
się usprawiedliwić, jeżeli przez nie obywatele pań

me
pi , usLOLTV-/ jjricwu/ti i) uM.tiMuwviu c.a uiaiu : r
A teraz przechodzę na pole. o które pokrótce wszystkiem nadmieniam, że płacimy tyle co

żadnej I Pragnąłem wedle najlepszej wiedzy i woli naszki- 
ecie- ■ nrai ■ A , wypożyczonego kapitału. I cować drogę, którą adm inistracja państwa pójść po-

ttU- X —,  --- r   - _____________   . _   v v  wy, S  myKjeJ,en Wa ^  P- zapisanie firmy do re-lw inna pod względem podźwignięcia stosunków eko
stwa istotnie będą w stanie żyć po ludzku i umierać |^ ^ ko P°trącę, na pole środków komunikacji. Wiem. I P ;m °w ie. t. j. w stosunku do naszych dochodów ;|j _: J J  Boże. Miliony rzetelnychi lu-1nomicznych, ale słuszność i objektywność wymagają,

Atoli sprawiedliwość i wojskowość ze wszvstkiem rozm.aite 0 tem zdania w tej wysokiej Izbie; są- P o d ^ ' bowiem, jak  wiadomo, urządzone są wszę- J J L l / w j  l  ’ , handl °'  bym odparł zarzut, jakiby mi uczynić możni ze ste- 
co do nich należy bez dobrobytu bez moralnego dz® Jednak'  Panowie, że niewolno mi odstępować dzie wedl® ^ cb samych ustaw i w ten sam sposób| ’ jh lj. : P18anych me ma)ą żadnego kre-1nowiska rządu obecnego. Mógłby mi on powiedzieć:
podniesienia z n a m  X .! c o i f l Ł  u l ™  ^ 3  od P o k o n an ia , że jest to właśnie dziedzina, w któ- ^  ^ ą g a n e . t L w e ^ S  • ^  H  to m y  Przedsta^ a^  tej wysokiej Izbie rez-
verdere causam Oto sa środki rlo ostatnich l rej ^w<5rcza działalność administracyi ekonomicznej I A dalej pozwólcie mi uczynić uwatre że nv ta-l 7 r /i tflv, + - bardzo tra fn ie ,)  Im aite propozycye, rozmaite projekty nstaw, a na ja-
aby służyć ludzkim celom. Proszę mi wybaczyć ten ' rz^du rzeczywiście skutecznie wystąpić zdolna, t. j. jV  o przyczyny naszej bezsilności ekonomicznej, z n a j- |wy, wielcy rolnicy i f a b ^ k T ^ n S l o n ^ s ą ^ ^ n ^  ^  ?  trnd° oścb a a . ia^  krytykę! Beż
paradox, którego teraz użyję, lecz starać się będę " dziedzin,e dróg te laznych. Nie mogę pragnąć, dujemy je  już to w niższym stopniu oświaty, już to Iwiem A, 7 , 1 ^ ™  L  .r “ y trzebd był? cofać te projekty lub zmieniać,
usprawiedliwić go. Czytałem raz pismo jedno z XVIII b y . 7 y u nan° T  S,Ur0WS2y- kryt-vke doraźniejszą. w gorszych
wieku, które bardzo cenne zawierało rady i projekta * dotycbczasowych zdarzeniach przy budowaniu dróg niedostatkac
względem nędzy, a zaczynało się temi słowy: . To u j , nych \  ,jak to ac.zynił »  tej Izbie pan minister | powiada nam:
co się w życiu nazywa zwyczajnie drożyzną, jest to I • -4  P0Z08taJe mi wynurzyć ż 
wysoka cena, to jest właściwie pierwszy środek za-1pan min n d b l. Pokazał nam tu

d"pH£#:ie I I vi-{» I
powiedni, albo też fundusze przezeń powstające. Ilaznych. że- od zarzutu, ze co do nadei ważnych spraw kultury I usługi te wynagrodzono go stosownie; ale jest to za-

Na obszernem polu gospodarstwa publicznego znaj- Sądzę, że nie przeszło to jeszcze w zasadę, iżby inicyaT?'wv'^słufcie mu na ^ c y ^ n s t ^ t n c l i - T h , ' stan. ano,rmai ny’ aby źr<5dł®“ ’ gów nem  źródłem    8UJUV sw;
dziecie I anowie we wszystkich krajach korony au- j  państwo koniecznie złym było gospodarzem w sprawach wedle zasady konstytucyi nei ooimuie ie me iakn nra l i  o *  nag y było prawo, którego państwo albo I się przeciw wywodom moim, nadmienić, że 
Aryackiej wiele ważnych zadań, których rozwiązania kolejowych; jeżeli w Austryi inaczej może pouczać wo tylko lecz także iako obowiązek I ł  !  2  me powinno z rąk swych wypuszczać, a lb o |je s t to mojem zadaniem stawać pomiędzy rządem

WCale.Jf zc, f  nie J«t0- alb0 też z bardzo doświadczenie, nie jesteśmy, dzięki C u  w A -̂ rjtateSńei mierL w y k o n y ^ ^  J h T  PrzynaJfinieJ n!e. bez °dfw iedn .ego  wynagrodzenia, a większością; jest to spór familijny, do którego

sunkom rolnictwa szczególniej w tych krajach, które czenia i zużytkować je  ku naprawie złego 
uchodzą w. monarchu naszej jako prowincyę rolnicze.! Przypatrzmy się B elgii, Wirtembergii 
Mośne tam są skargi rolnika na bezpieczeństwo jego I i jak tam nazywaja 
własności, jego granic. .........................

'iKOwac je Ku naprawie złego. magających się uregulowania za pomocą ustaw, co sowe lub przedsiębiorców mwwatnveh T ń 7 J ń iń 8 • * T  ^  A1,D0W1f m
ay się Belgii, W irtem bergii, Badeniijdo których jednak mojem zdaniem tylko rząd m oże|stytucye, jak zwykle maluczcv onHeais nrn>ont ,! | 1D̂- i i • • niCy ’ •!a a nas od s,,ebl®
zywają się wszystkie te państwa, które uczynić ustawodawstwu krajowemu odpowiednie pro- wielkie instvtucve bez nmeent, ł ^ ?Z!! b :^ „1 ‘f!!!1.0 Pew",« PrZ0kona"b że my porowno

* 1  * a ■ -  , | budując drogi "żelazne na koszt skarbuV nietyTko 7o-1 p o z y c fe /T u  i owdzie że tak się wyrażę rapsodT  S b i e ^ a E d U m J n  P«,centu» j- bez procentu od z wami cenimy kons^tucyę i wolność, źe "rządy kon-
Alez mówią, ustawy o księgach gruntowych juz dmosły wszelakie środki kommunikacyi, a ztąd i pro- cznie, zupełnie bez ładu przedstawiono seimowi nip / «nha !  T -  f °dp°wjedm ą opłatą pozwalaja stytucyjne, słowem prawo ludów uczestniczenia w za

słały wvdanp■ w *  >nh n m . ™ , , ! ™ ; .  k . ł j - ł — ? -------- 1 . . .  . , , .A ’. F . I ®ZI1 sp e rm o  oez, raau pizedstawiono sejmowi me-1z sobą zawierać interesa. Dla czegoby tu państwoIłatwianiu swych spraw nam co najmniej równo są
k wam. (B ra w o ! braw o!). Przeciw je-

ilem gospodarczym! mojem ź d ~ ^ ~  — l ~ ~ . ------------ skargami fabryk. * |b y ło 'zupełnie' nieodpńwTedniń!'^‘ŹazwyńzaT“p o z ń s te X  Iło C a ć T h L  ^ 7 1 x ^ 3 ^  ° T DyJ ! I ® wys W  mi w H
W wielu okolicach Austryi, 

kraju rodzinnym wołają o ś

S f e f " ; -  “ * — K I S T i Z S  - W - . . - w  - T i  rządy. “
Jlałemi subwencyami, które w tym celu rozdaje I dnego

minister rolnictwa, nic tutaj nie poradzi. Proszę po- głem ani w tym ani w zeszłorocznym budżecie.Idawał zawsze iedV  i ta " s a V a 'o d n W ie d ^ r ~ ^ w "  1 3 3 ' ^  " •  _ pansTwowej poai banowie! Praktyka tych krajów, które pod tym
patrzeć na Anglią, Jrancyą, Belgią, gdzie na osią-jChodzi nietylko o zakłady płodne w owoce, o wy- ustawa nie będzie przedstawiona do sankovi”“ Tak . T i ^  ,/S'rzedsi6b,ors* 'y banlNowych 1 han- względem za wzór pewnie posłużyć nam mogą, uczy
gnięcm tych celów obracano nawet w drodze poży- datki pośrednio lub bezpośrednio produktywne, cho- samo dzieje sie z projektami które seim /  w ł^ne! H w ^ lin  § ■ P™dsiębiorstw kolejowych, nas, że gdy które z stronnictw dostaje się do wła-
czki państwa, ogromne fundusze, które zwróciły się dzi także o zastosowanie należytej i słusznej miary I inieyaty wy przedstawia nod wźgledem n a iw a ż n ie i^ ł!  1 °  ®'§ m  pr!!yłVlleju Ranku narodowego, me dzy, przywódzcą tego stronnictwa jest rząd. Wła-
potem skarbowi publicznemu ze znacznym procentem w podziale tych wydatków i o to, aby wydatki czy- potrzeb kultury kruiowe Przypominam tvlko S !  T m czy ’^m yśina  czy merozmyślna — przypu- ściwym przywódzcą może być tylko rząd. Rząd ma,
1 °d ? I0CenWW" • • * lw  h i0D0 tam ’ gdzie P o w ażn ie  zachodzą p i  o S y i 'polowej ^ 1 “ ń d° ^ ‘ Ź®, daje 8i« d°" a powinien, stalsze cele, pewn.ejszńŁączenie gruntów, czy me jest także ważne pod trzeby. ł  P I L i  sankcvi wciąż jeszcze czeka najwyż- strzede od lat kilku -  może się m ylę, a chętnie postanowienia i lepszy pogląd na drogę którą mu
względem gospodarskiem zadanie? I Potrąciłem tu o przedmiot, w którym —  doświad- Gdy w któremkolwiek y biur minktprvnln™v u /  S  8̂ L P°UCfy .,n .a^zeJ — daje się dostrzedz dąź- pójść wypada, niż wielogłowe stronnictwo. Im więk-

Daremme czekamy na taką ustawę, chociaż już Jeżyłem tego przynajmniei w wydziale   Dosad/iri* I rvknlwiek   hodai nr i -  ari J  k tó -1 ność nagiomadzaniai koncentrowania kapitałów w tem I sza większość, tem więcej w niei głów; gdyby ona
teraz przyszłaby może nieco za późno, ale zawsze le mię Panowie o pewną stronniczość. Trudno mi dzie jakąś drobną wątpliwość "zaraź całv , I S  p  1 7  i .stołecznóm mieście państwa. Proszę was, miała być przewodnikiem rządu, sądzę, że byłby to 
piej późno, jak  nigdy Nie chcę wracać do pytania, inaczej, —  jest to rzeczywiście przekonanie moje, nie otrzymuje sanketi Zdaie mi sie żp S  t T  r0Z.U!?!ed fałszywie; me jakaś nie upadek państwa. Proszę w dziejach szukać parlam en-

f t ó 6wP^  Ł ^ a^ r - i - S i d r - - IZbje l Źe C° -d° ^  W y d Ł w  P-“W h .  bardzo| w A u str^  powinienby stanąć na i o X W f V S  1 ^  ^  ^ d ó w ;  one je  wio-
braku kapitałów i wynikającego zeń istotnego i

! Ś Z 3 ±  ' ^ 1 ^  - T M S S :
a s r r s . J L ' e n s  ^  L s ś i ^ » .  J T j s u  ~

ustaw ę,
*» _ ł 7  -  c 

którzy narzucają



się na przewodników na wygodnem stanowisku nieod
powiedzialności. (B raw o! brawo!).

Proszę Izbę o pobłażliwość, gdy na koniec dotknę 
jeszcze pokrótce kwestyi podatków. Rzecz to natu
ralna, że gdy mowa o niedoborze, myśli się o podat
kach ; na dłuższy czas bowiem niema innego sposobu. 
Otoż reforma podatkowa już przedstawiona. Nie 
sądzę, iżby nawet po uzyskaniu prawomocności pro
jekt ten czy ustawa mogła rzeczywiście zaradzić 
smutnemu naszemu położeniu finansowemu.

Przedewszystkiem pozwólcie Panowie zrobić sobie 
uwagę, że reforma ta jest tylko częściową, bo me 
obejmuje podatku gruntowego. Mniemam, że na tej 
drodze nie zyskamy wielkich rezultatów. Nie zy
skamy ich najpierw dla tego, że całe nasze ustawo
dawstwo postępuje od niepamiętnych czasów temi 
krokami, jakiemi postępuje umiejętność i człowiek 
w kolebce albo właściwie, gdy z kolebki wyjdzie. 
Brak siły w organizmie czyni pierwsze kroki chwięj- 
nemi, i skłania niewprawną politykę podatkową do 
obrania pierwszego lepszego kierunku, do opierania 
się na czemkolwiek bądź, aby się tylko pomknąć 
z miejsca i poruszać. Opodatkowywa się wówczas 
wszystko, co najbardziej w oko wpada — ziemię, 
dom, wogóle nieruchomości.

Nieruchomości w Austryi są tak wysoko opodat
kowane, że na wyższe dochody z podatku od nich 
przynajmniej w najbliższej przyszłości liczyć nie mo
żna. Jestem o tem jak najmocniej przekonany. Mó
wicie Panowie, że na przyszłość podatek od nie
ruchomości będzie sprawiedliwiej rozłożony. Przy
znaję, że wynikną ztąd korzyści, ale rezultat osta
teczny tego podziału nie przyniesie wielkich zysków 
dla finansów państwa. Ogólna suma prawdopodo
bnie nie będzie wyższą, a stroną ujemną nowych 
projektów jest nader kosztowny aparat, równie koszto
wny dla skarbu państwa, jak i dla ludności. ‘Nad 
wałem niezliczonych komisyj piętrzy się zawikłana 
budowa, nad którą unosi się jeszcze nierozwikłany 
dualizm zachodzący między ministrem finansów a 
komisyą centralną.

Wszystko to kosztować będzie tyle czasu i pie
niędzy, że ostateczny rezultat nie będzie mógł od
powiedzieć oczekiwanym nadziejom.

A oprócz tego, myli się, mojem zdaniem, mini
sterstwo jeszcze w jednym punkcie. Cel, do jakiego 
ministerstwo dąży, możliwa równość w rozdziale 
ciężarów, jest chwalebną. Ale moi Panowie, dla 
płacących podatki zostanie jednak w końcu obojęt- 
nem, czy zapłacą ministrowi finansów, czy wydzia
łowi krajowemu, czy wydziałowi powiatowemu, czy- 
przełożonym gminy, bo myśląc o płaceniu, wszyscy 
zgadzamy się w tem, jak sądzę, że chcemy albo nic 
nie zapłacić, albo o ile możności jak najmniej.

Jakżeż można spodziewać się zupełnej równości 
w bezpośrednich podatkach, nawet po uskutecznieniu 
reformy, dopóki trwa sposób, usankcyonowany dotych- 
czasowem ustawodawstwem, że każda gmina i każdy 
powiat i każdy kraj przez dodatki do podatków, 
własne, ciągle wzrastające, potrzeby pokrywać musi ? 
W takim razie nie może być równego podziału, 
zawsze bowiem tam będzie wyższy podatek, gdzie 
są wyższe dodatki do podatków.

Byłoby to zaiste przedmiotem godnym uwagi, a 
może i dla urzeczywistnienia możliwym, zbadać sta
rannie czy niektóre bezpośrednie podatki, dopóki się 
na nie z ogólnego stanowiska całego państwa zapa
trujemy, nie zdołałyby dojść do równego podziału.

Dokładne porównanie między wartością gruntu 
w Czechach, Galicyi i Austryi Dolnej jest zupełnie
niepodobnem. W yrzekł też już stary niemiecki finan
sista —  Hoffmann, jeśli się nie mylę — że równość 
podziału w opodatkowaniu przy równych odsetkach, 
pomiędzy dwoma krajami o nierównej gęstości mie
szkańców i różnej stopie procentowej od kapitałów, 
jest złudzeniem i zawsze się też tylko łudzić Panowie 
będziecie. Kiedy my w Galicyi płacimy 10 do 12 od 
sta, a Panowie z Austryi Dolnej płacicie także 10 do 
12 od sta, tom y płacimy więcej, bo w Galicyi jest mniej 
kapitału i mniej gęsto osiadła ludność. Warto więc 
mojem zdaniem zastanowić się właśnie nad tem, czy 
by nienależało tych podatków, które się w zakresie 
ciaśniejszych granic dozwolą równo rozłożyć, wyłą
czyć z budżetu państwa i oddać je oczywiście razem 
z większemi ciężarami krajowemi zarządom krajo
wym.

Dla państwa jest najważniejszą, i jak mniemam, 
rozstrzygająco ważną (pomijając już podatek docho 
dowy, którego tu dotykać nie chcę), sprawa poda
tku konsumcyjnego, i jeśli mogę sobie pozwolić i 
w tej mierze objawić wysokiej Izbie moje zdanie, to 
albo trzeba przystąpić do reformy całego ogółu po
datków, albo zacząć od reformy podatku konsumcyj
nego. Reforma ta miałaby nietylko finansowe, ale i 
ekonomiczne skutki, tego zaprzeczyć nie można, — 
takie jest przynajmniej moje zdanie — a mam i po
wagę za sobą, w osobie jednego statysty i publicy
sty austryackiego, który wyraźnie orzekł, że prawie 
w żadnym z krajów europejskich nie ma tak nie
sprawiedliwych, tak uciążliwych podatków konsura- 
cyjnych, jak w Austryi.

Jest to faktem udowodnionym w historyi finansów 
i statystyki, że w Austryi cięży największy podatek 
konsumcyjny na klasie uboższej ludności, a w części 
i na klasach miejskich, na stanie robotników i na 
małych rękodzielnikach.

Zapewne zarzucą mi: Możnaż teraz myśleć o ul
gach? Jest to zarzut, który z roku na rok przy 
loteryi podnoszą. O loteryi nie chcę wcale mó
wić, ale niech mi wolno będzie zrobić uwagę, że pó
źniejsze dzieje zanotują pewno ten rzadki objaw ma
łoduszności, że my w tak wielkiem państwie, nie by
liśmy dotąd w możności zniesienia podatku, którego 
ostatecznie nikt usprawiedliwić nie może. (Oklaski) 

Wracając do podatku spożywczego, mniemam, że 
ulga byłaby i możebną i zajśćby powinna w intere
sie obywateli państwa i finansów.

Mam tu znowu przed oczami przykład wielkich 
finansistów angielskich, którzy w czasach wielkiej 
nędzy i braku zarobkowania, w czasie deficytu bu
dżetowego , wyszukiwali, celem sprawienia ulgi, te 
rubryki podatku konsumcyjnego, które klasę ubogą 
obciążały i jej zarobkowość zmniejszały. Ugruntowa- 
nem to jest w naturze ludzkiej, że kiedy się dozwoli 
przyjść człowiekowi do tchu i żywić się nieco lepiej, 
to wzrasta elastyczność jego sił roboczych, a wten
czas wraca z odsetkami od odsetek pracą swoją pań
stwu to , czego mu państwo w uldze podatkowej u- 
życzyło. Że ztąd wynikłaby częściowa konieczność 
podniesienia innych rubryk podatku konsumcyjnego, 
które nie są przeciążonemi, przyznaję jak najchętniej.

Reforma podatku konsumcyjnego wchodzi mojem 
zdaniem w zakres ministra ekonomią kraju się zaj
mującego, nie zaś w zakres ministra finansów. Żaden 
podatek nie jest tak uciążliwym i nad żadnym nie 
słyszałem tyle utyskiwania, jak nad niektóremi po
datkami konsumcyjnemi.

Zapytajcie się panowie, przy danej sposobności 
włościan na wsi; ci ciągle tylko mówią o drogości 
soli, której cena też do podatku konsumcyjnego na
leży, albo o kosztach, które nie są wprawdzie po

datkiem konsumcyjnym, ale skonsumują nie raz 
nieruchomość (śmiech).

W końcu posiedzenia przedpołudniowego wystoso- 
wanem do nas zostało wezwanie z ust bardzo sza
nownego pana strony przeciwnej, ażebyśmy dali po
kój rekryminacyom i zabrali się wspólnie z niemi 
do pracy koniecznej, ażeby wielkim klęskom zapo- 
biedz.

Zdaje mi się, że w czasie tej długiej, bardzo dłu
giej sesyi nie robiliśmy zarzutów żadnemu stronni
ctwu byliśmy raczej przedmiotem zaczepek, a żeśmy 
się tu i owdzie słowy bronili, to panowie znajdziecie 
pewno bardzonaturalnem. Dowód, że i teraz przy 
dyskusyi nad obecnym przedmiotem staramy się pań
stwu pomódz ile możności, a przez to i nam samym, 
raczcie panowie znaleźć w tem , że tak długo nad
używałem Waszej cierpliwości, aby w kilku zarysach 
odmalować niedostatki administracyi państwa w spra
wach finansowych i ekonomicznych, ożywiony życze
niem, aby rząd miał dosyć siły i stanowczości do po
wzięcia planu, któryby konsekwentnie rok po roku 
przeprowadzony, wyleczyć zdołał rany, i ich odno
wieniu się zapobiegł, bo zasada laissez fa ire , laissez 
aller nie jest dla Austryi, a jak mi się zdaje, nie 
jest już dziś stosowną dla żadnego państwa. My przy
najmniej nie tylko nie możemy, ale nie powinniśmy 
się spokojnie przypatrywać temu, co się dzieje.

Przychodzi mi na myśl rozmowa prywatna, którą 
miałem nie dawno, a w której utrzymywałem, że 
jeźli rząd spokojnie będzie patrzał na podminowanie 
i podkopywanie podstaw gospodarstwa, mimowoli 
nasunie się na myśl ów młodzieniec z poemetu Szyl- 
lera, siedzący spokojnie nad strumieniem, który wie
niec jego unosił.

Możnaby mi zarzucić, i to słusznie, że porównanie 
to nie jest dokładnem, jak w ogóle każde porówna
nie. Nie ma tu mowy o strumyku, ale o rozpasanym 
prądzie rzeki, który podkopuje podstawy obecnej chwili 
i grozi zatopieniem w nurtach swoich ostatnich śla
dów finansowych i ekonomicznych środków ratowa
nia się.

Nie mamy też przed sobą niedoświadczonego mło
dzieńca, tylko poważnych mężów na stanowisku od
powiedzialnym, którzy siedzą nad tą rzeką, a od tych 
możemy żądać czynów.

Ponurą jest, panowie, teraźniejszość, a w ciemności 
zupełnej zostaje przyszłość. Musimy więc pracować 
silnie nad utrwaleniem tej budowy, ażeby poto
mność nie zrobiła zarzutu, —  nie nam, bośmy tu 
nie działali, lecz tylko mówili, a Panowie działali
ście — ażeby więc W a m w przyszłości nie zrobiono 
zarzutu, że Austrya upadła skutkiem błędów lub myl
nego postępowania najlepszych swych synów. (Po
wszechne oklaski).

Mowa deputowanego ks. C z a r t o r y s k i e 
go na posiedzeniu Izby deputowanych d. 7 
b. m. brzmi wedle stenogramu jak następuje:

Dwunastu już mówców zabierało głos przedemną. 
Okoliczność to nader utrudniająca rzecz mówcy 
trzynastemu, i gdyby o mnie tylko chodziło, chęt
nie zrzekłbym się zadania uproszenia sobie ca 
chwilę uwagi wysokiej Izby, gdyby nie ta okolicz
ność, że w wywodach moich mam wypowiedzieć nie 
tylko wł&sue najgłębsze przekonanie, lecz zarazem 
także uiścić się z zlecenia danego mi przez równo 
se mną usposobionych rodaków.

Mój kolega szanowny i redak, profesor Duua- 
jewski, rozwirął ca posiod e Au wciorajszem obraz 
naszych stosuukó v ekonouaiczuyob, do którego mnie 
z te] strony, rozumie się, nic dodać nie pozosta 
je. Przypadło mi jednak zadanie uzupełnić ponie
kąd ten obraz ze strony politycznej i nakreślić 
kilkoma rysami nasze stanowisko polityczne wobeo 
większości tej Izby i wobec rządu.

Prawda, że pewien nader szanowny mówca z stro
ny przeciwnej (s lewicy) wezwał nas wczoraj, a- 
byśmy w wywodach naszyob o preliminarzu rządo
wym oałkiem pozostawili na uboczu politykę, czyli, 
jak on się wyraził, „kłótnie polityczne".

Już to, co powiedziałem na wstępie, dowodzi 
wam, panowie, ie  niepodobna mi zastósować się 
do tego wezwania szanownego kolegi, Pominę już 
to, że samemu szanownemu panu temu sprawiało 
by niejaką trudność, zniewolić bliższych, a nawet 
najbliższych zwolenników swych do takiego zapar
cia się samych siebie, jakiego po nas wym iga; c 
ile bowiem przypominamy sobie, potrącano wśród 
rozpraw wrzosajszyob nietylko f o t e j , lecz i po 
tamtej stronie Izby o niejedno motywom, o nieje- 
doę pobudkę polityczną, a  nawet naprzeciwko rzą
dowi wystąpiono z niejednym zarzutem wynikłym 
z zapatrywań politycznych. Ale co więcej 1 Mojem 
zda: iem nader trudno oddsielić polityczną stronę 
uwag ne,d budżetem cd strony ekonomicznej lub 
finansowej; nie baz słuszności powiedzieć możne: 
jakże prowadzić dobrą politykę, skoro skarboweść 
choruje? Ale z niemniej ssą jsk sądzę słusznością 
mt żnaby też odwrócić to pytanie i powiedzieć: jak
że pedź signąć skarboweść z upedku, skoro polity
ka na błędnych znajduje się torachP (B raw o! bra
wo! z prawicy). Dodać należy różiicę psłożenh, 
w jakiem «;ę znajduje większość a w jakiem mniej
szość tej laby.

Wy, Panowie z większości, nie zwracacie się, co 
prawda, przedewszystkiem ku politycaaej stronie 
tych rozpraw, a to po prostu dla tego, że wasze 
wrględem ministerstwa stanowisko nie wyraża się 
w ostrych zatargach; a nadto jako przemożni swą 
liczbą macie właśnie siłę po temu, by nadawać 
preliminarzowi budżetowemu kształty i formy, by 
rewidować go w pozycyach poszczególnych, by zraie 
nieć go, skreślać, uchwalać najzupełniej wedle upo 
dobania waszego, czyli raczej, by lepiej się wyra
zić, wedle waszego przekonania, o ile ten lub ów 
wydatek jest niekoniecznie potrzebny lub niezbędny.

Całkiem inne jest położenie mniejszości. Mniej 
sześć tej Izby nie meże się oddawać złudzeniem, 
że nader rzadko albo nigdy nie meże dozneć po
wodzenia w zamiarze zmienienia w rozprawach 
szczegółowych t  j lub owej z poszczególnych pozy- 
oyj, lub przeprowadzenia czegoś, co w jej przeko
naniu stosowne lub niezbędne ozy dis własnego 
kraju, czy dla państwa oałego.

Mniejszość przystępuje do obrad szczegółowych 
z pewnego rodzaju objektywną rezygnscyą; gdyż 
uśmiecha się do niej szereg porażek, do których 
co prawd,*, przywykliśmy, które jeduak zniewalają 
nas nie przywęzywać do obrad szozegółowyoh zna
czenia głównego, choć i tu myślimy spełnić swój 
obowiązek, lecz już w rozprawach ogólaych wyłu- 
szczyć nasze zapatrywania, nasze poglądy na ogól
ny stan państwa pod względem politycznym i fi
nansowym.

To stało się wczoraj przez usta mó tcy, który 
nasze zapatrywania reprezentował, ku Btronie fi
nansowej i ekonomicznej w sposób jakoajdokładaiej- 
szy. Nawiązując do tego niniejazem momenty poli
tyczne, które nasuwają się same prz-*z »ię, wyłu-
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szozę, jak mi się przedstawia ta  sprawa. Przy u- 
oh walaniu budżetu winie nem zapytać się, a sądzę, 
że każdy płacący podatek jak niemniej każdy po
seł, który reprezentuje opodatkowanych, ma obo
wiązek zapytać s i ę : Tutaj przyzwala Bię sumy 
pieniężne, i to znaczne sumy; koaauż prvyawrla 
się te sumy do użycia? Pytanie to staje się tem 
ważniej azem wobec położenia, w jakiem się znaj
dujemy. Stawamy wobeo niedoboru przeszło 30 mi
lionów, który, jak wiadomo, ma jeszcze do siebie 
to , że jest bardzo elastyrzay, że może większe 
przybrać rozmiary; widzimy biedę i kłopoty w wszy
stkich krajach Austryi, sięgające najniższych warstw 
ludności; przed nami niepewność wszelakich sto 
suaków życia publicznego.

Wobeo takiego położenia szeozy słuszne pewnie 
będiie pytanie: dokądże zmierzamy? W rieco dal
szej przyszłości czeka nas rozwiązanie najgłębiśj 
«srzyne.jącyoh się w stosunki, najważniejszych dla 
Austryi kwestyj żywotnych, sprawy cłowój i hac- 
dlosśj, rewizji ugody z krajami korony w{ gierek ej 
i imych. Ku tema zbliżamy się, jak mnie p:zy- 
sajmniej się zdaja, bezsilnych punktów opar
cia, bez wy ty os tej, bez zasad stanowiących normę, 
a te  w chwili, gdy stosunki zagraniczne także, lu 
bo nie poproatu groźnie, jednak całą siłą niepe
wności i br.ihu et&ł ś i prą no nas i paraliżują 
nam siły.

Wśród takich okoliczności nietrudno pewnie po
jąć, że przy uchwalaniu budżetu wydatków w ilo
ści przeszło 400 milionów, przy przyzwalaniu os 
pokrycie niedoboru w ilości przeszło 30 milionów, 
który tylko w sajlepiz/m rozie nie powiększy się,— 
nietrudno pojąć, że wobeo grasująoych klęsk finan
sowych i sieusuniętych sprzeczności politycznych 
setki a nawet tysiące opodatkowanych głos swój 
p .dm szą, pytając: W czyimż ręku Bpoczywa go- 
spodtriu  pieniędzmi płynącemi z kieszeni opodat
kowanych? Ale w czyimż ręku spoczywa także 
steraictwo polityczno w Austryi a wraz a sterni- 
otwem także moc— nie zaradzenia może wszystkie
mu złemu, bo któżby tego wy me gał?— ale przynaj
mniej mm regulowania, porządkowania, produkty
wnego w kierunku ekonomicznym inicjowania, ugo- 
dnego w kierunku politycznym oddziaływania, aby 
przjnsjmnlćj wzbudzić owo zaufanie, bez którego 
samopomoc jest niepodobną, — a największą wagę 
skłonny jestem przywiązywać nie do pomocy rzą
dowej, lecz właśnie do samopomocy; ale ta samo
pomoc wymaga tyle przynajmniśj zaufania, aby ziać 
sobie jasno rprawę, jakie w ogóle zasady są mia
rą postępowania. Rzecz ta  wydaje mi się dość wa
żną, aby polecić ją rozwadze większości.

Gdybyście bowiem, Panowie, wy tam po tamtej 
stronie (po lewicy) zechoieli być zupełnie szczery
mi, powinni byście, jak mi się zdaje, przyznać, jakie
kolwiek macie pobuiki do popierania rządu, że co 
do zssad, fetóremi rząd ten się powoduje, co do 
właściwego programu tego rządu ci*'zawsze jeste
ście dokładnie powiadomieni i niezawsze bardzo 
spokojni, przynajmniej wielu z pomiędzy was. A 
cóż dopiero my, my z mniej szóści, my z opo- 
zycyi!

Co wczoraj z naszej strony przywiedziono na
przeciw działalności ekonomicznej, a  raczej na
przeciw brakowi działalności, pokazuje nam zara
zem jednę z najsłabszych stren rządów obecnych. 
Nioby to nie znaczyło, żeby jedna była słaba stro
na; możnaby pocieszyć się tem, że na innem polu 
w inny sposób osiągnie aię może ten i ów sukces. 
Ależ 11 zaraz mi aię przypomina, że mamy wpraw
dzie na ławie ministaryaluej ludzi fsóhowo wy
kształconych i posiadających szeroką sławę, że 
atoli mimo to ministrowie zosebna z pracami swe- 
mi ustawcdawczemi nieszczególnie]’zo lub przynaj
mniej nie zawsze w tej Isbie minii szczęście; że 
dalej zdarzały się przypadki, że projekty rządowe 
najzagorzalszych przeciwników znajdowały w sze
regach większośoi, i niejeden projekt, jak to wczo
raj już podniesiono i z tej i z tamtej strony, prze
prowadzony został tylko za pomooą opozycji, i oto 
właśnie mi się przypontiBS> iż podobno się wyda
rzyło, że ostatni i jedyny sposób na uratowanie 
jakiego projektu rz ąd n eg o  cd zupełnego odrzuca
nia był tan, że zepohnięto go z porządku dziennego. 
(Śmieehy i brawo ' po prawicy).

Co prawda, można było tak w dziedzinie eko
nomii w ogóle, jakoteż na polu którego z wydzia
łów zoaobna, mieć nieszczęście mniejsze lub wię
ksze ; w takim razie pozostawałaby jeszcze pociecho 
z sukcesów politycznych osiągniętych przez mini
sterstwo jako całość. Ale c.t 5 rdajo mi się, że i 
pod tym względem sprawa nie tak świetnie się 
przedstawia, jak się spodziewają może ci panowie, 
których to bliżej obchodzi, a ns wszelki wypadek 
nie tak świetnie, żeby budziła szczególniejszą u- 
foość co do przyszłości.

Pod tym względem trzeba mi cofoąć się do je
dnej z dawniejszych faz naszej historyi rainistery- 
alaej, t. j. do chwili utworzenia dzisiejszego gabi
netu i objęcia przezeń rządów. Zapytałem jnż bo
giem: jsk  sobie wyobrażacie program tego rządu? 
Niejeden s was pswnie już zadał sobie to pytanie, 
a nie wiem, ciy wszyscy znaleźli odpowiedź.

Otóż w chwili obejmowania steru przez rząd dzi
siejszy — sądzę, iż nieoałkiem się mylę, twier
dząc to —  przyjęto zobowiązania ku rozmaitym 
stronom, głównie ku trzem. Ku jednej przyrze
czone: rząd będzie konserwatywny; ku drugiej: 
będzie oni naturalnie liberalny; jakoż znajdu
je podporę w stronaiotwie liheralnem; a nako- 
niec— to powiedziano wyraźnie — ministerstwo podej
muje się w chwili, gdy stosunki są bardzo chwiejne, 
przez zaspokojenie Galicyi sprowadzić pewnego ro
dzaju pokój częściowy, który wczoraj nazwano za
wieszeniem broni.

Już wymienienie tych rezmnityoh żądań, które 
z jednej stroay stawiano a z drugiej strony, sądzę, 
żo woluo mi tsk  twierdzić, przyjęto, —  już wy
mienienie tyoh sprzeczności pokazuje, że zamierzo
no wszystkie trzy strony wyprowadzić w pole, tj. 
że wszystkie trzy strony oddawały się złudzeniem. 
Albo czyż nie tak? Chcecie odpowiedzi? Panowie, 
zapytajcie żywiołów konserwatywnych, owych ży
wiołów szereko rozgałęzionych po wszystkich w ar
stwach, po wszystkich krajach, po wszystkich 
częściach Austryi, jakiemkolwick zowią się mia
nem, ozy rząd daisiejszy od ozasu swego istnienia 
daje im rękojmię działalności zachowawczej, kon
serwatywnej, opieki prawnej i porządku. Z tysią- 
ców piersi odezwie się odpowiedź: „ui e l "  (Brawo! 
z prawicy). Zapytajcie także żywiołów liberalnych, — 
nie mówię tu o żywiołach pseudo-liberalnycb, które 
wyraz „wolność" na ustach tjlko  m ają; mówię o 
tych, którzy noszą wolność w sercu i w umyśle — 
zapytajcie tych, czy to jest rząd liberalny, który 
dziś mamy? zapytajcie, czy rządowi od chwili, gdy 
istnieć zaczął, na prawdę ohodziło o rozszerzenie 
ustawodawstwa co do prasy, co do stowarzyszeń i 
co do innych postulatów w duchu liberalnym, albo 
przynajmniej o wykonanie ustaw istniejącyoh w du-

obu wolności, a sądzę, żo i każdy liberał uczciwy 
odpowie: „niel“ (Brawo! z prawicy).

Ale oto i punkt trzeci. Chciano i traola było u- 
gedzić się z Galicją; zapytajcie tedy Gelicyi, Pa- 
aowie, jeśli wam nie za daleko do Gali-yi ( śmie
chy), czy tam nastąpiła ugoda jakaś, pojednanie 
jakieś, lub osy raczej gorzka niechęć nie zapano
wała. Odpowiedź otrzymaliście z tych ław nieda
wno s okoliczności przeprowadzonego tu wniosku.

Jeśli tedy ani strona konserwatywna, am libe
ralna, ani żaden z żywiołów narodowych nie mo
że popierać rządu, na czemże tedy opiera się rsąó? 
Na któremże stronnictwie? Mówiono mi, że tak że 
ani zwolennicy cat opiekuńczych ani wolnohaoólo- 
wcy nie są usposobieni po miaisteryalnemu. (B ra  
wo! z prawicy). Na csemżs tedy opiera się rząd? 
na którymże oddaniu któregokolwiek z stronnictw? 
Pewnie tylko na tych, którzy noszą barwę tylko 
mimsteryalną, a co na więoej jeszcze na tych, któ
rzy mówią sobie, że trzeba popierać to, co jest, 
poprostu dla tego, że rzadko następuje coś lepsze
go. (Śmiechy). Co do nas, nie jesteśmy tu na to, 
aby zanosić skargi, lecz aby zaznaczać fakts. Za
ledwie też powiedzieć możemy, że nas wywiedzio
no w pole, bo tylko ten wywiedziony, kto choiał 
się dać wywieść. Ale kto miał oczy ku patrzeniu 
i uszy ku słyszeniu, ten z góry widział i słyszał, 
co nastąpi; ten przynajmniej się nie omylił. (B ra  
wo! z prawicy).

Iucą jeszcze podniósłbym okoliczność. Przepro
wadzono wybory bezpośrednie. Nie sądźcie, żebym 
rzecz tę oceniać zamierzał merjteryoznte; przypo
minam tylko, żs wówozas nie sam rząd wprawdzie, 
ale wogóle partya nam przeciwna czętto twierdzi 
ła : trzeba zaprowadzić wybory bezpośrednie, aby 
wyzwolić Radę państwa zpod wpływu sejmów fcra- 
jjwyoh, uczynić ją od nich niezawisłą, a skoro to 
osiągniemy, wtedy sejmom będzie można wynagro
dzić to rozszerzeniem zakresu kompetencji, bo nit 
będą już niebezpieczne i będą zajmowały się wy
łącznie sprawami krajowemi; wtedy oby tylko mia
ły więoej do czynienia, wtedy niechże im rozsze
rzy się zakres kompetencji. Otóż jedno Bię stałe,
0 drugiem już nie pomyślano; jedno wzięto, dru
giego nie dano.

Nis mówię t:go znowu, jakobym się uskarżał 
lecz tylko na to, aby prawdę powiedzieć i postz- 
wić rzeoz jasno. Jak  cię mają rzeczy z sejmami w 
dzisiejszym ich składzie i s  ich czynnością, sły
szeliście już wczoraj, nie będą tego powtarzał.

Ustawy krajowe zyskują sznkoyę albo późno al
bo wcale jej nie zyskują; po roku, gdy na nowe 
na sejm się zbieramy, dopiero się dowiadujemy, 
że ta i owa ustawa nie zyskała sankcji lub dc 
cankoyi woale nie była przedstawiona. A jest to 
jeszcze kerzystniejsza ewentualność. Bo często się 
zdarza, ża po roku nie dowiadujemy się nawet, 
czy ustawa zyskała sankcję czy nie. ( O ło ty: tak 
jest!)

Po tem wszystkiem może się nie zdziwioie, jeśli 
cpozycya nasza, dotychczas nie uwydatniająca się 
zbyt wyraźnie, od niedawna nieco wybitniejszej na
brała cechy, i że korzystamy z każdej nastręcza
jącej się ku temu sposobności, by zaznaczyć nasze 
w tym duchu stanowisko względem rządu. Wiem, 
że Bkargi i rekryminaaye z Galicyi nie są wam 
przyjemne. Mówicie: toć to znów stera piosnka, 
znamy ją  już, słyszeliśmy to już tyle razyl Otóż 
trudno nam nie powtarzać starej piosnki, bo te 
same ustawicznie mamy do tego pobudki. Pragnął
bym przecie zwrócić wam uwagę na to, że nie od 
nas samyoh, nie z naszego tylko kraju skargi te 
pochodzą, że odgłos ioh dochodzi z innych takie 
krajów, i że niejeden z moich wywodów jest wy
razem tego, co w innych także krajach austrya- 
okioh, nawet tu, w tem głównam i stołacznem 
mieście Wiedniu, w wielu warstwach ludnośoi w 
równej mierze czują, jak i u nas, i równie Bzozera 
nad tem boleją. Zapytajoie zamiłowanych w porządku 
obywateli gdziekolwiek i do którejkolwiek zali
czają się narodowości, ozy upatrują w rządzie zu
pełną rękojmię bezpieczeństwa i trwałośoi, zapy
tajcie w Bzeregaoh inteligenoyi, czy rząd odpowiada 
w zupełności ich ideałowi wolności i prawa, po
stępu i oświaty I Zapytajcie wszędzie, ozy są za
dowoleni.

Prawda, że dogodzić wszystkim, to rzecz niepo
dobna; ale ku jednej stronie przynajmniej należa
łoby wiedzieć, do czego się zdąża, jakie zasady, 
jakie idee, jakie dążności się choe reprezentować. 
Tego przynajmniej żądać wolno. Wszakże nie żą- 
demy nawet, aby nasze idee reprezentowano; pra 
gniemy tylko wiedzieć: kogo mamy przed sobą? 
Żądamy tylko, abyśmy nie mieli przed sobą kogoś 
nieznajomego, coś nieokreślonego.

D jtychozas nie dopatrzyliśmy się jeszcze wła
ściwej tendencji w działalności rządu, a sądzę, że 
niejeden z was tego samego doświadczył. Widzi
my jakieś popyohanie życia z dnia na dzień, które 
do niczego nie posiada większych zdolności, jak 
chyba do zastósowywania drobnych sposobików do 
wyślizgiwania się z trudny oh sytuacyj (Brawo! 
brawo! z prawicy), niezgrabne do niczego, cbyb» 
do pokrywania, zabarwiania i przetrwania dozna
nych porażek (Brawo! brawo! z prawicy.), bez
władne, bezsilne, chyba— by powrócić do kwestyi 
finansowej — obyba może do organizowania cha
brom'. (Brawo! brawo! z prawicy.)

Ale na czsasże opiera się rząd — pytam po
wtórnie— jeśli nie na owyoh żywiołach, które po
przednio wymieniłem? Otóż opiera się on na 
sposobie rządzenia, na zasadzie, o której wczoraj 
szeroko mówiono, a o której także nie lubicie słu 
chsć; opiera się on na centralizmie, który nawet 
nie jest zasadą jego wynalazku, bo już dawno 
przed nim były rządy centralistyczne. Ale opiera 
się on na tej zasadzie.

Nie będę tu powtarzał, co wczoraj powiedziano, 
mógłbym nawet dodać, że nie godsę się na nieje
den szczegół przywiedziony przez mówców z tej tu 
strony (z prawicy) tej wysokiej Izby. W ogóle 
jednak trafnie scharakteryzowali system centrali 
styozny.

Z mojego stanowiska dodałbym tylko jeszcze i 
pragnąłbym zwrócić wam uwagę na to , jsk  wrogi 
jest system centralistyczny sam w sobie wszelakiej 
wolnośoi, i że on opiera się na potędze, która,
1 to cd dawnych już lat, tak zgubnie oddziaływa 
na nasze stosunki, mówię o biurokracji. (B raw o! 
brawó! z prawicy).

System centralistyczny zawsze połączony jest z 
pewnym gwałtem i slbo schodzi się z absoluty
zmem, może to być absolutyzm csjb isty  albo ab
solutyzm parlamentarny, albo prowadzi do absolu
tyzmu i opiera się s natury rzeczy ca  rozwoju i 
krzemieniu żywiołu biurokratycznego. (Brawo! bra 
wo! z prawicy). Albowiem za każdym krokiem, 
który czynimy samodzielnie, i gdziekolwiek nam 
się powiedzie usamowolnić się, tam  wszędzie traci 
racyę bytu kuratela, a  więc też kilku kuratorów 
staje się zbytecznymi; z każdą ozynnośoią przeka
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zaną działali ości autonomicznej niknie potrzeba 
oałego szeregu urzędników państwowych, a  za każ-
dem lOZBuCrzrn om kompetencji na rzecz krajów 
zniks, do pewnego stopnia wpływ urzędników oen- 
tra ’nyeb.

Rzecz to więo całkiem naturalna, że biurokracja 
podejmuje roboty przeciw rozszerzaniu zakresu au
tonomicznego i popiera system, który wsetlkie siły 
administracyi i wszelką potęgę państwa koncentru
je w punkcie środkowym. Zuam wszelki szacunek 
dla zdclncśoi, zgratności, charakteru wielu urzę
dników jako osób prywatnych, ale jako k i  eta, jeko 
aparat rządowy, jak go u  uaB wypielęgnowano i ja 
kim go mieć pragnie sławiona niestety tak często 
tegojŁeaaa idea państwa ku dopięciu swoich celów, 
binrokracya jest zgubna dla rozwoju ludu i dla po
myślności jego. (B raw o! brawo! bardzo tra fnie! 
z prawicy.)

Przypomina mi się tu, że ci panowie, którzy tak 
gorliwie występują za redukcją arm ii, powinniby 
zaoząć od tsgo, żeby występowali za rednkcyą le
gionów urzędniczych. (Brawo! T dkjeet! z prawicy.) 
Gdyby zmniejszono liczbę urzędników o trzecią 
ozęść, zmniejszyłby się tem Barnem mojem zdaniem— 
sądzę, że dowiodłyby tego liczby — niedobór także 
o dobrą trzecią część.

Z tego wszystkiego przekonywacie się, że opo
zycja nasra nie zawdzięcza, jak może skłonni by- 
iście przypuścić, swojego istnienia drobnemu, ohwi- 
owemu zniechęcaniu, i że różnią nas od siebie sprze

czne śni dość zasadniczej natury. Przybyliśmy tu  
z świadomością spełnienia obowiązku i z rezygna
cją ludzi, którzy spokojnie, choć nie bezczynnie 
czekać umieją zwrotu ku lepszemu, zwrotu ku le
pszemu dla nas, zwrotu ku lepszemu dla Austryi.

Pobudki, które nakłaniają nas do zasadniozego 
stawienia się czsło w czcło rsądowi, są następu
jące: sprawiedliwa obrona przeciw krzywdzeniu 
nas na autonomii krajowej i słuszna nieufność ku 
postępowaniu rządu tak ?/ dziedzinie ekonomiozuej 
jak politycznej.

Występujemy tu, oo prawda, przedewszystkiem 
w imieniu wyborców rassych i mamy wyrażać ich 
zapatrywania; ale przekonani jesteśmy, że jedno
cześnie wyrażamy zapatrywania tysiąców a tysią- 
-ów mieszkańców innych ohelic Acstryi, ktćrzy 
dowem i czyni m rb w a Dasze stwierdzsją. (Grzmią
ce okrzyki i rzęsiste oklaski z prawicy).

KORESPUNDENCYA „CZASU*:

W i e d e ń  11 grudnia.

(J . H .)  Rozdział budżetu s tan o w iący  o w y d a t
kach na oświatę i cale w yznaniow e co ro czn ie  p r a 
wie wywełujo iB tay potok mów. Tak te ż  i  dzisiaj 
ze wszystkich s t ro n  Izby n a jró ż n o ro d n ie jsz e  obja
w iano zarzuty i życzenia.

De?. G r e u t e r  w przeciwieństwie do tych, któ
rzy domagali się od R'.ądu bardziej stanowczego 
postępowania w sprawach wyznaniowych, wykazy
wał w obszernej mowie, jak nieuzasadnione wobec 
praw krajowych Tyrolu a nawet prawa państwo
wego szkolnego i zapowiedzeń Bwego ozasu wię
kszości parlamentarnej jest i było postępowanie 
rządu w sprawie nadzoru szkolnego w Tyrolu. 'Wy
kazywał dalej dążność sprusaozenia młodzieży w 
Austryi i prsytoczył w dowód tego dzieło profeso
ra Billrotba niedawno wydaie, które tyle nabrało 
rozgłosu.

Dep. S u e s s  długo i szeroko, jak zwykle, roz
prawiał o wszystkiem, stoli bez wytknięcia Bobie 
konkret-ej pidstewy, a ponieważ ograniczył się na 
teoretycznych wywodach, przeto snadnie pominąć 
go możemy. Tak samo też icni dziś występujący 
mówcy nie dotknęli konkretnych przedmiotów, z wy
jątkiem, dep. H o s z a r d a ,  który przy wydatkach 
centralnych na nadzór srk lny postawił wniosek 
pomnożenia tychże o 13,000 złr. z powodu po
mnożenia w skutek ustawy sejmowej galicyjskich 
inspektorów szkolnych okręgowych.

Minister Dr S t r e m a y r  poparł wprawdzie ten 
wniosek, wyraziwszy, żo wdzięczny byłby Izbie, 
gdyby go przyjęła, z drugiej zaś strony usprawie
dliwiał, że dotycząca ustawa sejmowa pomnożenia 
inspektorów szkół okręgowyoh nie mogła od razu 
być w żyoie wprowadzona, a  to nie tylko z powo
du, jakoby środki na to nie z funduszów krajów, 
ale państwowych były przeznaczone, jak raczej dla 
tego, że i tak brak nadzwyczajny w Galicyi s;l 
nauczycielskich, i że dla tego z małej liczby do
skonałych nauczycieli nie można było od razu je
szcze odjąć nauczycieli najzdolniejszych na inspek
torów w takiej liczbie, jak tego stanowiła ustawa 
sejmowa. Z tem zresztą zgadzały się i włedze kra
jowe. W dalszym ciągu mowy odpowiada minister 
na zarzuty podniesione przez pojedynczych mów
ców, szczegółowo zbś ca wywody dep. Greutera. 
Najbardziej atoli zajmowało zapatrywanie jakie mi
nister objawił nad wspomn.oaem dziełem Billrotba. 
P. S t r e m a y o r  głośco potęfił wyrażone w niem 
edanis, rozwodził się r.sd trudnością, j»,ką ma rząd 
z profesorami wszechnic pod względem ioh dążno
ści, przyznał atoli, że wypowiedziane w wBpomnic- 
aem dziele zapatrywania obrażają patryotyzm i u- 
czuoia suattyackie. Że rząd na bardzo wiele na- 
potrka trudności przy poskramianiu różnorodnyoh 
dążeń profesorów, o tem powiada minister, mia
łam nieraz sposobność przekonania się. (Śmiech).

Co się zaś tyczy n i e  t a k t  o w n o ś  c i  prtedsta- 
wioieli tego stanu, to wysoka Izba przed nieda
wnym czasem sama miała najlepszą sposobność 
przekonać się o tem.

W końcu posiedte i i  zabrał głcs jeszcze dep. 
X. C b e ł m e o k i ,  by sprostować niektóre uwagi 
poczynione przez jednego z mówców na ostatniem 
posiedzeniu w sprawie jego z biskupem Gałeckim. 
Sprawę tę nie należy wciągać w dyskusję w Izbie, 
albowiem jako rzecz należąca pro foro interno ko- 
śoioła, przez władzę kośoielną roztrząsaną i roz
strzygniętą zostanie.

Przy głosowaniu przyjęto wszystkie pozycje we
dług wniosków komisji, wniosek zaś dep. Hoszarda 
odriuoono.

N astępie posiedzenie jutro, w niedzialę.

W ie d e ń  12 grudnia.

(J. B .)  W dalszym dągu dyskusyi nad budże
tem, obradowano nad rozdziałem dotyczącym wy
datków na cele wyznaniowe. Pierwszy zabrał głos 
dep. K r o n a w e t t e r ,  przemawiając przeciw udzie
leniu zaliczek biernym funduszom religijnym z fun
duszów państwowych, ponieważ nie ma nadziei, a- 
by te zaliczki kiedykolwiek zwróoone zostały. Naj
bardziej zaś temu się sprzeciwia, aby katoliccy nau
czyciele religii w szkołach publioznych pobierali
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Apponji.

R z y m  6 grudnia.

jest wielkie prawdopodcbień-1 rn*eść § 63 > w mniejszości, podobnie jak nowy
atwo, iż z dwóch przeciwnych zdań zyska większość! § 63 proponowany przez Dra Weebera. Utrzymany
tak w Wydzhle kolejowym jak i w pełnej Izbie tc **9° Z!5?;t9* dotychczasowy § 63 powszechnej księgi 
zapatrywanie, według którego odroczenie budowy a8.taw cywilnych. Dr Granitach, oraz dop. Suess, 
dróg żelazuyoh przynieśćby mogło wprawdzie chwi-1 Dinetl, Gólhrich i Kopp zapowiedzieli wniosek 

Włochy przygotowują się, to już dzisiaj wątpli-1 lo*% olB9 w trudnem fi-an*owem położeniu pań-1 moiejszofini, iauy zaś wniosek zapowiećLieli także
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. .  . zez dep. Dinstla oświadczył, iż nie jeit w stanie
I Pr0.wadzemn równowagi w bndżecie państwowym, I złożyć pewnego oświadczenia 00 do przyszłego sta

jacie nas z zagranicy do- r °  j®dl>ak dotychczasowe doświadczenia budń oba- nowśska rządu w tej mierze, albowiem dopiero, 
groźnego charakteru i nie k a ż ą jw?» ozy potrzeby i {yczeii* kraju naszego s?ra- gdy snaoe będą uchwały wydziału, rada ministrów 
adnej zmiany obawiać w współ- wiedliwie ocenione z nałożycie uwzględnione zo- z|ttar,owi się nad niemi; atoli gotów jest wspól-

„ l  h  t  l  p ' „ ,  r  v» stosunkach wielkich mocarstw, 1 . . I działać przy rozprawach prawniczo - technicznych.
obecnym stanie. Z wazem upomina się mowra o lru rh  pacoweć zaczvna na ” • włoski ma zamiar, bez carusreisij jednakże Wydział krajowy żywi głętokie przekonanie, iż Rrzy tem oświadczył sie minister co do zmieny
ragulacyę fakultetu teologicznego wKrakofie, gdzie zaanioSew Nie S  ‘to^ ^  ??,^ 3,^t®Jri i» EOr « ,>prz9d8iflwzi|i^ w 8*y6tkieśrod- M yoiw a, które wyraził w tej mierze Wysoki sejm § 63 za {rojekt-m Dra Weebere.
obecnie tylko cztsrech dccsntów wvkład» WS.Z ‘ . °  »P»*y.. które w ta ostrożności, aby byó na każdy wypadek goto- -------------------  ------------------------------

WO patronatu bedao* włnf^ińm  77 ri  ” ‘ ooronoy,  moo wszyscy w cudzysło-

„ ,De^  Y® i8 e l  P«ypomniał wreszcie sprawę »  o S  ^  ° " e ^ »  • i r f «“ ^ t ^  mi wczoraj wieczór udzielił dygni- mnożenia przez to dochodów, niezbędnych do za- b r re z  dep. Dinstla oświadczył, iż nie jeit w stanie
gulaoyi biskupstwa krakowskiego żadaiac reaktv. I 7 «rr.n«m„ wyobrażenia. tarz 1 dyplomata bardzo rzeczy świadomy: prowadzenm równo” —  *-*--------------------  '  • -
wowania biskup-*— *-^ ■'ą- -* ty  ̂ I nwagę wasza na krótkie oświ*df*flni«l PatmI'va Aa mAJHtnn !*L!«   _ _____ 9. w I f/k lflflnal* ^a^haIiaw
wane przez wik 
poitohka niezae 
wiem dyececya 
obecnym stanie.

leonie tylko ostsrech dsoantów wyklada tudzież I hiT»an«roA«i 8Prawy>. Elore w I «  ostrożacsci, aby byó na każdy wypadek gotc-1 krajowy w zsłączonych w od&isia uchwałach z d.
o rekomtrukoyę pałacu biskupiego w Krakowie "ST J S B - ZRłatw,oce, Komisya Izby U ym ; me ]ett zatem uieprawdcpodcbaem.żewswoim H 3. Październik* 1874 i z d. 29 maja 1875, znsj-
gdyź biskup tam niema r ‘ “ “ - - - -  e’ I wyższe] odgrzebała pochowana od roku ustawę Icssmie nrzedstawinnomi bAd« *w k  - 1 J- :------- ,=— ’ - J
si przeto usilnie ministra 
wspomnianej sprawie
żył w interesie rządu, i w interesie dyecezyi.* '  l w i ' i W n a ń b T w a T ^ r h ^ r C I i ^ ^ " ^  W“° T I ° em m,lrca Mogę wam więc d z i s i a j | w odpi8i® P!'8®o swe z dnia 20 listopada

Minister Dr. S t r e m a y r  odpowiada na o źe \ T  gd*10 W * ™ ™ * *  U  wszelką pewnością donieść, że coś wisi w .....................dotąd ta straw * nbi ‘ w  • ’. , aa małżeństwa mieszane wbrew opozyoyi pp. Gro- wietrzu “
“ ‘ 0 6 w“ ’ ! a ?L6 !™ tJ r,03,i  jak I chohkiego, Hohenwarta i Prażaka Rzęd nie wy- Złe im

iilśłS86iw&  i s t f r u l o s a a .

K r a k ó w  13 grudnia. Z nowym rokiem wchodzi 
po-11874 1. 23,387, wystosowane’ na ręce Jaśnie" Wieb I W ż^cie’ .]ak Ti8dom°. t,i7ci® obwiązkowe w sprzedaży

__________   , , możnego pana, porucza ponownie opieoe koła dele-1 Publiczni?j dsiesiętnjch miar i wag. Zatem zaedwie
długo dotyczących rokowań nie" praVprowadzono I nie Wy‘ Zł0j ns.tynk.tR przeważyły: opinia publiczne po I <?»cyi polskiej razoluoyę sejmową z d. 13 peździer- Pa5f ,tyg0,dni f asn P0108̂ 0 do nabycia wiadomości
R Rjsyą. Skoro te już doszły do końca pomyślnie I S / I T n S r , .  i!!J ̂  u , u h a,»*okaaiu się między uozuiem zadowolniouia z a*ka 1874, „wzywającą c. k. rząd, aby wyjednał Idokładn^ .  0 8y8te“ ,e wa» Vmiar* 8 dotJchcłMwawHanał TTmU«-1^L. I l   a_ Ti   w _ w • _..vu.muuc, srg», r  raTiuya uoshrjb zawoau na wschodzie,

ponieważ tenże jest faworytem Polaków, jest to o -1 ZDp?1J«fct mr...™ l .  u  [wielkiego poety łacińskiego powtarza się ustawicznie. I okolicznością, iż obecna chwila wy (Taje mu się być | S2UB*nJ  podejść.
braiająoą insynuaoyą tak dla PoUków, jak dla bi- nomu* n m *  hr k S S U J wyprą- Włosi sądziU, że Francya podnosi się stopniowo; MjłtÓBowniejszą do wyjednania subwencyi, przez “  PoC1̂  080b0W7 lw0W8ki 8P«“ił W  onegdąj o 2
skupa. P” ' “ Ji>drasiag(», od tygodnia już myśleli, że jest w najlepszych stosunkach z Anglią, I w *8- sejm żądanej, zwłaszoza, że c. k. rrąd przy- f f r y z Powodu *asP biegowych, a wczoraj po po-

W glosowaniu przyjęto wszystkie pozycye we- tu ze ! t r « » ^ r o s S S ^ m f 1" h i r i . S  r ° ]'ak‘ 2*rz«li ncznWR6 .pew"« uszanowanie połączone z o- 14* “ j®2 przychylnie i według ozcajmienia c. k. ladmn T° godzinę,
dług wniosków konisyi. IT._ .  rosyjskiej, ma być mewątpliwem. bawą a powracająca pomyślność wewnętrzna F ran-1 P00zydyum namiestnictwa z d. 28 kwietnia r. b. I .— Jntro we wtorflk Dr hr- Stanisław Tarno  wski

W rozprawie nad rozdziałem o uuiweraytetaob P7 ’ Zg ł  8,? nan ° “ e >*rony cyi, obok niepowodzeń finansowych Włoch wzbu I '> 27 ̂  Pr o. k. ministeryum spraw wewnętrznych b?.dz.ie miaI 0 »odzinie 5ei wieoz<k w sali radnsj misj-
pierwszy zapisał się do głosu dep. Euzeb Cs e r -  ' ------------------------------ dzsły poszanowanie połączono z zazdrością. Leoz|obstąpiło przyteczoną wyżej rezolucyę sejmowa r 8 61 wykład: »Najnowsze sądy o Szekspins.“ Jest to
ka w . k i .  Mówca obszernie polemizował'przeciw' ^  ----------- --  ---------------- ---  '*  '*     '  '  ,nał"ł"’ ł“  “ v,:“
twierdzeniom dep. Masgera, które tenże w dysku-
■ 71 l o n o r a l n a i  ___ J _____ • w *

oto nagle zjawia się złowrogie światło i wskazuje M- 13 października 1874 o. k. ministerstwu handlu P statni seryi wykład publiczny na dochód Towarsy-
ItnURKMlAniA F l> « innv i T.% - I ____  J ___ w a lo n a n in m   ł . 1 _ v  • .. I ?tW il W 7.aiflm n«i n n m n o u  novni'Xnt TTn . '« A. n n i . i „  T . « : . l

• Q j  . I o , J ~ 'O w w«T*u uiu a WBROZUJC I r  “ ~ WlUilbrrsil
■ 'a r j *  8 grudnia. I opuszczenie Francy 1. To wystarcza, aby odepchnąć 3 zaleceniem „możliwego uwzględnienia."

syi jeneralnej po 4 1 wił w odpowiedzi na mowe den / »  1 c n„ _ 0 . . .  „  . . Włochów od Franoyi i skłaniać ich na drogę prze- ,,Na odezwę swą z d. 9 lipca b. r. 1.
Dunajewskiego. Dap. Menger twierdził tam ż J  in iS . in* t  ® y sądowej w Egipcie, od oiwoą jej widokom. Fan/ulla pisała w tych dsiach stósowaną w tym przedmiocie do J. E.i,_i5 łwierusif tam, żel trzech już dni zeimuiąoa deoutowanvoh. wcale nie Im  handln n u  Atmmol

10,119 wy-J 
p. ministra

itwa wzajemnej pomocy nczniów Uniwersytetu Jagiel
lońskiego.

—  We Środę Towarzystwo m m yczne „M uzą," daje 
— -1 wieczorem dla członków swoich w sali fcoteln 8a-

Na wystawę sztnk pięknych nadeszły: Przsnaj- 
| świętsza Bodzina. podług poematu Teofila Lenartowicza, 

pannę Mfljewską i popiersie dyrektora Matejki 
Barącza.

. i- i . . .  i - . -  I  .  - r - . ™ ,  guy* HosirzłJHBJł I-ł— — — — -™iiui«(iujri, snvpairzyc w no-1  — Zapowiedziany na dzisiejszy wieczór koncert p. Frie-
dostaje. Przypomina dalej mówca," ż e 'w  "tej Tzbie I i"^dai°a T ó i^ ^ tlio rd JIn U ^ J!  5 k^ zyBtn(ł' ała8™i0 zawód i upokorzenie Francyi w tem przej-*cióoe bite dla braku mateiyału kamiennego, goto- “ ana w sal* hob9,u Saskiego, odłożony został z powo- 
już powzięto rezoluoyę, wyw ająoą^r^d do m S ?  bą? Z o b ^ r o v  u« ^  przedsiębiorstwa w r^ce tych, któriy N i « ‘ zastąp i je drogami żelazuemi nawet o to- dó7w ^  od !« « * * « ■  «« przyszły piątek
nowienia się nad urządzeniem Skultetu medrczue-1 akoro dzisiaj tak usilnie jemu się sprzeciwiaU.- ^  rąch szerszych, byle tylko reyrezentaoya państwo- h 17 b' “ 0oo
go na wszechnicy lwowskiej. Mówca gorąro prre-Uiększośoi f rw w r i  l S ? l n h  n J S Ł ^ ł  » ?Młi°  1*®“  ukła 819 w Krymie o warunki ,wa zechciała przyozynić się do kosztów budowy “  N‘ ,3® D ™ ™ ** Mód zawiera: „Król korsa-
mawia za tem, wspominając także dalej o niedo- Czv wartlYo*""^ 8lły.‘ , | nżycis korzygtnego i uozoiwęgo 2łeb milionów, które pożądanej. _ | P^w»eść Ĵ k a y,a (0. d.); — „Z miłosnych snów,"
ststlrach zakładu anatomicznego * — ' " “r ■ ° 7  ’ *rt0 ^  ^  “ h' ,k" z p » m .d m iP S S S 5 S S S 5 T  U Z Z *  J S '  o S T i T S
w Krakowi.. N . w r-o l.-1  r t.jw M ii. p.rti,. Inyoh ta jd w  . . . h 7 , 0H c £ ;« 6^ r zwolennikami! P°w'e d̂ Pani Bawr. — „Z kraju i świata," przez Omi- 
za stósowne odp 3 wiedzieć na wycieczkę w mierzoną Szczeuólr i V w ^  ■ KtÓ!1 °Łb-Ja* ił radZi®* mini®tf5w życzę- ^ p e łn ie n ia  sieci dróg żelaznych, zwłaszcza ci, k rona . ®Pis 7d drzewoiytów mód i ryciny kolorowanej,
wozoraj prze,iw sobie przez ministra oświatv Mi n . . , ? ,e tah e  zauważyć aię dało, nia ozdobienia księcia orderem Auunoiat —  ” — 11 • *- -  • • ' r"ru” Brknfl7; • *■—  ł- * ^ -
u s t «  oświaty, powiada m ó w c ^ o S  nod-' S S m ?  oświadczył, Ssnat rozpoczyna swój* posiedzenia “ i
dał krytyce zachowanie się profesorów uniwersyteckih wći sali dl* ciała 9 ą proszeni do no-1 lek. Postanowił on ukonstytuować się ^  uyDunsf, ..uu^uum ui jumisjące juz n n e i l ” . ' ,  . — “ r— *• ■**'" r ‘*j ““''j m.i*.uiojou»j.
Wiem o tem, że mężowie nauki pojmuj |  ozasem Ldme miała bvć pr*y*ot" ac6b aby senatora Satiano, oakarżorego o oszu- 8,ó*ne, powinri uznać doniosłość propozycji soj- Przybyła 8trai P°żarna stłumiła ogień. Powodem saję-
stanowisko swe w in.y sposób, jakby tigo życzyły C  tr o W e i J L  r /b ^  P .ośw,et.ęm8- Wy^  stwo »a dwadzitścia Mika tysięcy fraoków. | mu galicyjskiego, która przy stosunkowo małych i cia 819w8adzT- było zaniedbanie wyczyszczenia komina, 
sobie może niektóre koła. Zwłaszoza nie znają sie Boucheta i Dun?*tJ h S Z i '  a^ ^ IW-‘ ’ mT y L  . ^ f yatkio stronnictwa ?gadzsją się, aby pot*i ir-1z góry określonych ofiarach ze strony państwa, da ~  W pohcyi złożono weksel, zgubiony w sklepie
na tem, jak poddać kark swój pod biórokratyczne I tem bsrdziei i f d ■ ? l"Ż8zemi E02yn,ła, I dz'.ć k»pno kolfi górnych Włoch 1 ineyoh wielkich l0 możność zbudowania dwóch kolei, pod^rględem p: Frycza przy Małym Eynkn- s^iący kapelana woi- 
jarzmo. Czy jednakowoż sposób obchodzenia się z dzić z aeba na n S  pra,wo *aP«>wa hs,ij, mamniej nastąpi żwawa wnika, co do pytania | ekonomicznym bardzo ważrych i w interesie p-m | ’k°wego pod L. 83 przy ulicy Grodzkiej, zi
profesorami wczoraj przez ministra objawiony ieatlnrzetn , 3* rodziny. O 5ój I ozy txploatt,cyę iwa pedjąć państwo, lub też od - ®twa równirż pożądanyob. | listopada kołnierz skamkowv. S tra i noli«i
stosownym, oceniacie two zostawiam Z ’ I _ t odzień°zą swawolą, przebieżono dsie- stąpić ją prywatnvra towrrzvstwom. Cześć r.r*wi™ Dlstego Wydział kraici

rauoi

przekonanym, że nie zoitałby nrzviatvrn « I skwaphwie otoczono trybunę. Lecz,
raża atoli nadzieję, że niebawem cL s n a d e jd ^  abłonu a d S o w a r S l U h ' ?  «^6j d° iednT  - Da.wia^  8i9 2 wiwegodnego źródła, że r*ąd9t)Q3VŚlniA1!19!V n/U?Akn«IIM mai'a.1 * ’I. P ow®m rozpiersch.i si© bo BAli. nró* uidmiflcln nnwf-fr?pm*ł rlm«i)fflnn£A Padw! ■>

L o n d y n  8 grudnia.

*»• xw ^wuussvfuzBis * * * l i  , ł O'-"-** ły nut/»łvj xvaUilOUlGj lUpKl
Przy t»j gpoeobrośni raoz Jsśni© Wielm. Mmel *a'. n^er^  iedn^ z nich przechodzącego uczniatwiaX   i__ - ' I lrnnioptioern i ‘  i„L 11 «

kwe-
zagrożo-

pomyślniejszy podobnym wniMkom.V““° B- l  P°  “iemieclri pow.trzymeł działalność Resyi w
Po replioe dep. Mengera przeciw wywodom osta-1 bedzie ? rtahlm1 «  /  * i-5 zasiadać me I styi wschodniej, a to w interesie pckrja zag.v<,«-, uztouei

tniegj mówcy dep. S u e s c  zarówno przeciw nie- rywek iakicmi r S  z.melł(gnychn.łWat rof- aefi° wzrostem rosyjskiej ambicyi. Nie jest tu je -L m t w. r. 
‘ ■ “  w iednri g!  *19 uprzyjtmn,.ć obwilę szcze wiadomą traść nety hr. Andrassego, ale w o-

J?  2 S 2 1 imfa S  35* ^ tu ie j  chwili _ Niemcy objawiły więcej zajeoia I NPen n

przyjąć wyrazy głębokiego szacunku
Z R« dy Wydziału krajowego 

Lwów d. 7 grudnia 1875.
Zastępca marszałka Oktaw Pietrutki w. r. 
Członek Wydziału krajowego Władytław B a

rnu powstaje. Pyta się, czemu tylkoIlASII SA <1m*A X.  9 .

kupieckiego i zranił go w głowę, tak iż zemdlał.
— Straż policyjna aresztowała Maryannę Borowską 

praczkę za umyślne wytluczenie okna; Jana Motykę 
murarza za przeniewierzenie 5 złr; i Józefa Stokłosę 
szewczyka za kradzież płaszcza i zbiegnięcie z roboty.

— Na Krowodrzy pies właściciela domu pod L. 88* 
dostawszy wścieklizny, pokąsał w tymże domu inne psy,’
a n n a ła n n ia  naw  n n  \T nn,A: u / __________  f  .licyi są dwie wszeohniee, podczas gdy żadna innaldvnie iakieś wr**el!l«Sf^fc0WemUi’ "J®?:81 °®o. j«-1statuiej chwili Niemcy objawiły więoej zajęcia NPan nadał hr Benedyktowi u- | ana8t9Pni0 Ps7 na Nowej wsi, które polieya sprzątnąć

«**«. - ****** « ^
■»!*; tw »  Ą  NPm  mianował Dr W M , , ! . . ,  K n l o a . o k i o .

być instytut naukowy, to powinien być wyposażony cmentarze.

yć instytut techniczny, wyposażyć zar6w no% iej . t f l S r S b i ? ™  n T J l mobilizacyi armii angielskiej wejdzie Minister sprawiedliwości nrzeni

i l  80 lefca m m  .taraapo , t ó u  VhVa’w l S ’g , 1̂ ” *  " r‘^ ‘ il " - 1" 1" 11 W *  *  " H -
D ą b r o w a  l igo grudnia, 

sprawiedliwości przeniósł Dr Stanieła-1 ^ ]m g°jak dotychczas, starą’,'sław ną « w » h n ic e j iS - 1 3 ś iW o f f f « ^ n ! I 0^ n9^ Wy-0 8dmi?i8tfao7i I niebawem w życie na próbę. Jest to naśladowanie |«m ~Bt^ra Yr - T ” 8' I En7ebiusz S z us z k i e wi c z ,  opuścił'Dąbrowę przid
laólką, latem ntraemat I podoiej< ioatrtat teobni- intMdmtaiw woiSowii“l S l i t  Z“ 'le 1̂10 P®!-1®?-1*® ayetemn niemiłckiago, ale dodać moarg, Ce tam tym aamym charaktm e n a ^ h n l  k . J '8.  S T  j ’  P * '’ •lreodni“ i' Wi,s»®» Wo, ta noaił .i« dalć dtago 
cany we Lwowie do politeolmiki pierwnorzgdaej, iroli admiaiitraoyiao woiekowll1 kl(n g d .re N e m c y m .j, drie.igdzisaigoiu oficerów, aa- Rorczye. * - 8 Pr0*be doU mysi, edama ai, do R.rcgowia, dis .aeicyui^iaŝ rutŝ kS.*’"72nic,a 'w S S r s s y i S L - i . —a.w szeregi powstańców. Dziś otrzymałem pisemną wia- 

Krajowa dyretc ,, . ta r to  mia.ow.ta ^ j o n k t ć w I '^  •“  8‘"“ kl" t e  « W « ^ .  W® <• • »•
,. . 04w,aty przeciw profesorom, taktowny spo-1 dyskutowanąSi-JSŁ** c”ri"”ki bro"',is *»bM - “8’wL“i
Następnie wszczęła się długa dyskusya nad kwe- ny w idziałT

s S S S S ś L a w  »  „wrot podlegała ministerstwu rolnictwa. ci, jaka objawiła się powszechnie po wojnie prusliśj Lubo 8rmi5 annielska w kr*i„ i w k«i • . r ° 88002e g ‘'. dal0J O fiara salin Maurycego Neu- k ie  kapitana Stry e d s S  S  ł ° g7 '

»— EśwSssras w -fesiSśSsSS =iH-5I-e?s:
15 o m d a i .  N .    I !! !r5?®S>tâ Vl*fOklS!il3!IS!

a r -

ohodd- *  o J tab W id * -lo b  T S e  « •  M  0<6tal oll| S  H * * i h i  80,000 lodei, T  S f Ł  ó t?  J f*  ^ k K P T "  ‘I W w i W h i d .
V - *  M.W .  U w w ielig— eyitematyoen, kłam- skrajna ma iionyd »  n.rwi.k, I i t j S  V w ^ f « r ! S ł c ^ Ih T h I | ^ a c F S ^ E l f ™



OZAS i Wtorku 14 Grudni* 1871.

Zmarły pochodził z rodziny starożytnej, oddawna o- 
siadłej w Litwie w powiecie L:d*kim. W każdej po
trzebie krajowej przodowała ona swoją ofiarn ścią i ry
cerskością: w ki tifederacyi Barskiej i w powst niu Ko
ściuszko wskiesn kilku Stryjeńikieh krwią zapisał' swoje 
task  Pd swietuem ukończeniu nauk wojskowych w war
szawskiej Szkole Aplikacyjnej, ś. p. Aleksander został 
wkrótce przydzielony jako podporucznik z jen. Chrza
nowskim i kilku innymi znakomitymi oficerami do głó
wnego sztabu armii rosyjskiej, walczącej wtedy, 1828 
r., przeciw Turcyi pod dowództwem jenerała Dybicza. 
W tej wojnie zdobył stopień porucznika, z którym wró
cił do ojczystych szeregów i pomimo młodego wieku o- 
trzymał dowództwo kompanii Igo pułku strzelców pie
szych. Udział jego w powstaniu listopadowem, niezwy
kłe zdolności i męztwo, jakiem się odznaczał we wszyst
kich bitwach, szczególniej pod Grochowem, gdzie zdobył 
nieprzyjacielski sztandar, powszechnie jest znany. Pierw
szych kilka lat emigracyi przebył we Francyi: nastę
pnie osiadł w Szwajcaryi, gdzia w kantonach Frybur- 
skim i Genewskim przez lat blisko 40 sprawował urząd 
inżyniera. Ze wszystkich państw europejskich Szwsjcarya 
najlepszą może posiada mapę, której większą częsó ży
cia poświęcił zmarły niedawno jenerał Dufour, a do jej 
wykonania najwięcej przyłożył się ś. p. Stryjeński. Bez 
jego pomocy, nieraz to powtarzał jenerał Dufour, nigdy 
niepotrafiłby dokonać tej znakomitej pracy. Pomimo urzędo
wych zatrudnień, we wszystkich emigracyjnych pracach, 
nadziejach i ofiarach gorący zawsze brał Stryjeński u- 
dział. Utwierdzając wśród obcych chwałę imienia pol
skiego, swoich ustawicznie de zgody nakłaniał, waśnie 
łagodził, wszystkie umysły uczciwe między sobą wiązał 
i do siebie zbliżał. Komuż nie był znany dom jego go
ścinny w Genewie, otwarty zawsze rodakom? Po śmierci 
swego przyjaciela jen. Dufoura, stracił on skromną po
sadę, na której takie uełngi oddał kantonowi Genew
skiemu, i za 40 lat gorliwej służby, dzisiejsi dyktato- 
rowie genewscy nietylko żadnej nie dali mu emerytury, 
ale nawet odmówili mu jednorazowego wynagrodzenia.

Przed dwoma miesiącami przybył do Paryża w opla 
kanym etanie zdrowia. Znękany oiężkiem cierpieniem, 
zniósł je jak mąż, umarł jak prawy, bogobojny Chrze- 
ścianin, ostatnią wolą i błogosławieństwem przekazaw
szy osieroconej dziś rodzinie wszystkie nczucia swej 
miłości dla Boga, Ojczyzny i braci. Ciężkim, szczerym 
żalem cała emigracya paryska jest pr. ejęta po tej bo
lesnej i nienagredzonej stracie. Pogrzeb ma się odbyć 
pojutrze w Montmorency. Stryjeński zostawił wdowę, 
trzy córki i dwóch synów: starszy zaszczytną ma po- 
Badę w Peru; trzeci syn wzięty do niewoli podczas o- 
statniago powstania, zmarł na Sybirze. . . .

— W piątek przyszło w uniwersytecie wiedeńskim 
między studentsmi do bitki, która z sali wykładowej 
przeniosła się na korytarze. Żaden w Europie uniwer
sytet nie przedstawiał takiego widoku, aby młodzież od
dająca się naukom, rozstrzygała między sobą spory na 
pięści. Zaczęło się na prelekcyi prof. Billrotha między 
słuchaczami medy ’jny , a potem wmieszały się do walki 
tłumy innych studentów. Jedna ich część bowiem wznio
sła profesorowi okrzyk pereat! a drnga vivat! Powodem 
tego postępku było dzieło Billrotha o nauce i nauczaniu. 
Ocenienie tego dzieła nie zostało dostatecznie rozstrzy
gnięte w tej walce pięściami, bo nie przyszło do obli
czenia, kto więcej dostał policzków i kułaków, czy zwo
lennicy czy przeciwnicy profesora. Obie strony wyniosły 
jednak z walki zaszczytne przeświadczenie, że dla nenki 
i umiejętności gotowi ponieść —  sińce.

  Niebawem po wypadku rozbicia się okrętu nie
mieckiego przewozowego „Niemcy," który płynął do 
Hamburga, laszedł inny niemniej straszny wypadek w 
przystani Bremerharen pod Bremą, skąd donoszą d. 11 
b. a .:  Gdy parowiec „Mozela“ miał właśnie odpłynąć do 
Ameryki i jnż przyjął na pokład podróżnych, nastąpił 
wybuch straszliwy. Jeden z podróżnych chciał zabrać 
z eobą ski ycie skrzynkę z dynamitem i ta wylec ała w powie
trze, uszkodziła nieco okręt i zabiła najmniej 50 ludzi, 
po większej części zatrudnionych przy ładowaniu okrętu, 
oraz wielką ich liczbę poraniła, Kilku także podróżnych 
bądź zginęło, bądź zostało ranionych. Wiele statków i 
domów jest uszkodzonych;, b najbardziej ucierpiał paro
wiec „8imson,“ stojący opodal „Mozeli," który stracił 
pokład tylny. Co do rozbitego okrętu „Niemcy," według 
urzędowego sprawozdania ocalało 48 mężczyzn oraz 15 
kobiet i dzieci z pomiędzy podróżnych a najwięcej oby
wateli amerykańskich wracających do Ameryki z Nie
miec; z załogi okrętowej ocalało 86 osób. Niektórzy 
z uratewanyeh są chorzy; zginęło zaś 40 pcdróżnych i 
30 ludzi z załogi okrętowej, między niemi pięć Franciszka
nek z Salzkotten, które wygnane z Niemiec, szukały 
schronienia w Ameryce. Do dnia dnia JO b. in. odnale
ziono 30 topielców, między któremi cztery z owych 
Franciszkanek. Dziś m3ją pochować je w Londynie.

Teatr. Jutro we wtorek dnia 14 grudnia, po raz 
trzeci, dramat w 5ciu aktach a 8m'u (brasach, przez 
A. d ’Ennery. przekład Aleksandra Pod wyszyńskiego: 
Dwie Sieroty. — Początek o golzinie 7ej.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
otwarta codziennie od godziny 11 ej do 4ej prócz ponie
działku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powsze
dnie 30 centów.

— D. 11 grudnia pochmurno, przed południem śnieg; 
termometr od — 13* 1 doszedł do — 4‘0 B. Duia 12 
pochmurno, chwilami śnieg; termometr od —  5‘0 do
szedł do —  0 8 E. Barometr ciągle opada; dnia 13 
grudnia o godzinie Gej rano stan jego był 324-65. 
termometrn —- 2 6 E. Wiatr zachodni.

skups.
We wtorek dnia 14 grudnia: Śgo Nikazego M- N A D E S Ł A N B .

Htsptiftrstw, prMMffi i

Tygodnik finemsowy.
Upadłości kilku domów handlowych, które się 

na początku ubiegłego tygodnia pojawiły, zatrwo
żyły na uowo giełdę, a ośmielsjąo zarezem ken ta
rninę do ponowayoh uaiłoweń zniżenia kursów, o 
mało nie zniszczyły pomyślniejszych nieco rezul
tatów poprzednich tygodni. Przez kilka dni trudno 
było uzyskać prclongacye efektów giełdowych pod 
zaośnemi warunkami. Dopiero w samym końcu ty
godnia zmieniła się usposobienie gisłdy. Główny 
wpływ na lepszy humór giełdzistów na sobotniej 
giełdzie wywarła wiadomość, że zakładowi kredy
towemu udało się 30 -milionową pożyczkę węgier
ską odstąpić keneoreyum francuskiemu z zyskiem 
3°/#. Nie asm zysk odniesiony przez Zakład kre
dytowy wprawiał giełdę w lepsze usposobienie, ale 
głównie getowość okazana przez obcy kapitał do 
załatwiania spraw finansowych smtryackich doda
wała jej otuchy. Wyprowadzano ztąd może zbyt 
optymistyczny wniosek, ie po przełamaniu w tan 
sposób pierwszych lodów, obcy kapitał i do zaku
pywania innych papierów giełdowych stanie s;ę po- 
chopniejazym. Renty austrysekie nie doznawały 
jedaakćd czai u przesilenia takiego bratu zaufania 
na obcych giełdach, jak papiery spekulacyjne, i 
wątpić należy, żeby się te ssngwiciozne nadzieje 
spekulantów giełdowych rychło spełnić mogły. Bądź 
co bądź, zawisł arów wistc lepszy w kcńcu ubie
głego tygodnia i jest nadzieja, że się kursa w dzi 
siej wym polepszonym stanie do kcńca roku utrzy
mają, na ozem skorzystają bilanse wszyitkich in- 
stytuwj finansowych.

O kolejach żelaznych panuje mniemanie, że sil
ne stare koleje wykażą dywidendę, a u słabszych 
rząd wyda mniej pieniędzy, niż preliminowane na 
ten cel sumy w budżecie wynoszą. Utrzymywało 
to jako tako kurs bolei żelaznych. Losy pożyczko
we zwykle około Bofego narodzenia trzymają się 
dobrze, dla zbliżającego się tsrmteu ciągnienia pre
mii. Waluty znów podskoczyły, chociaż ostatnie 
postanowienia dodatkowe do ustawy monetarcej 
nieraieokiej, postanawiające, że przy wypłatach od
biorca tylko do pewnej bardzo ograniczonej wyso
kości obowiązanym jest srebro przyjmować, powin
ny były zniżyć wartość jego.

L is akcyonaryussów kolei węgierskiej wscho
dniej, jeśli węgierskie dr.ienniki są dobrze poinfor
mowane, ostatecznie rozstrzygniętym został. Pre- 
tsnsye towarzystwa do rządu ustalono na 5 */a mi 
bona złe., a żs pretensye rządu zuów przyznane 
zofct&ły w wysokości 2 milionów, pozostaje 37* 
miliona dla akoyoaaryuszów, co ustala gwarancyę 
rządową w kwocie około 2 zlr. od akcyi 200 reń- 
afeowej. Na podstawie tych wzajemnych obliczeń 
kolej węgierska-wschodnia (Ostbahs) przejdzie na 
rachunek rządu, rząd za każde trzy akcje wyda 
obligację ra  200 złr. i płacić będzie od niej ro
cznie 10 złr. Jeśli się wiadomość ta okaże pra
wdziwą, to wypadek ten nie będzie wprawdzie zbyt 
pocieszającym dla właścicieli akoyj kolei wacho 
d ifj, ais przynajmniej las ieh raz już stanowczo 
się rozstTzygiio i wyjdą z obawy utracenia wszy
stkiego. Akcye ioh obeane będą miały wartość 
66*/* złr

Na polepszenie się usposobieni* giełdowego 
w kcńcu tygodnia, nie pozostała też bez wpływu 
mowa ministra fioassów, wy po usiedziana przy koń 
cu ogólnej dyskusji nad bufżitem. Wykazywanie 
datami statystycznemu, żs suma pc datków w czasie 
przedłożenia wzrastała, działało w uspakajający 
sposób na tych, którzy się na ekonomiczne poło
żenie rzeczy bardzo już pesymistycznie zapatrywać 
zaczęli. Nie zadano Bobie jednak pracy zbadania, 
czy na ten pomyślny rezultat wpłynął rzeczywiście 
wzrost majątku krajowego, o ozem wątpić rależy, 
czy taż tylko ulepszony od tego orasu tryb pobie
rania podatków, które teraz z większym lygorem 
ściąg»ją Jest to jednak pytanie, którego dokładne 
rozstrzygnięcie decydować dopiero może o pra- 
wdsiwem znaczeniu sum przez p. miaiłtra prsyt*.
Łzanyoh.

Za spokój duszy ś. p. Ignacego W oźniakow skiego 
odbędzie s'ę w kościele 0 0 . Kapucynów nabożeństwo 
żałobne w dniu 14 grudnia o godzinie 11 zrana, na 
które pobożną Publiczność przyjaciele i obowiązani za
praszają.

Ktięgosutt.
W jednem stadzie wołów, stojąeero w zakładzie kon- 

tymaryjnym w Hueiatynie, sprawdzono wybuch księgo- 
suszu. Do dnia 28 listopada zabito 2 chore sztuki. Stada 
wychodzące z kontumaeyi o sją  przeto odbyć ponowną 
10 dniową obserwscyę w pewnem wyznaczonem miejscu 
aim dopuszczone będą do handlu lub na targi.

Pr tyj hali do Krakowa od 12 do lSgo grudnia.
HOTEL KBAKOWII: Michał Chmyżowski wł. dóbr 

z Zamościa, Michalina Olszewska wł. dóbr z Galicyi, 
Joanna Boesslerowa, Franciszek Geringa wł. d. z Gródka, 
Ludwik Dąbrowski z Warszawy, Antoni Mars, Kazimierz 
Żelechowski z Liman wy, Dr W. Piasecki ze Lwowa, 
Józef Stolina ob. z Przecławia, Kalikst Dembiński ze 
Bzesz <wa.

P i t m S L Ą D  P O L I T Y C Z N Y .

I k p t t M  teiegrajlean*.

Wersal 10 grudnia wieczór. Wielu ozłenków 
skrajnej prawicy protestu wiło przeciw wciągnięciu 
ich nazwisk na listę lewic. Deputowany R o b e r t  
z prawicy żądał odroczenia wyboru senatorów do 
poniedziałku, lecz wniosek tea Isba odrzuciła. Al- 
>srt G r ó r y  składa w Zgrom rdzeniu narodowem 
sprawozdanie komisy! o zniesieniu stanu cblężeoia.

Wersal 10 grudnia w nocy. Rezultat głoso
wania na senatorów nie zda teł jeszcze w Zgroma
dzeniu narodowera ogłoszony. Bszwzględra więk
szość wynosi 346 głosów. O ile wiadomo, otrzy
mali ją: z listy prawicy: C h & n g s r n i e r  365 gło 
sów, A u r e l l e s  di  P a l e d i a 8 s  346; z listy le 
wicy: B s r t h ó l e m y  St. H i l a i r e  349, Kazimierz 
P e r i e r  347, Corn® 859, D u c ł e r c  366, F o u b e r t  
359, F r ć b n u l t  367, K r a a t z  367, L a b o u l a y e  
357, L as tsy rie  365, M a l e y i l l e  352, P o t h u a a  
362, R o g e r  da Nord 355, W o ł o w s k i  349 
Wszelako wykaz ten nie jest ani dokładny, ani 
całkowity, (w nocy) Według urzędowego spraw
dzenia wybrano dziś senatorami 2ih z prawicy, 
17 z lewicy. Z tej ostatniej listy opróos powyżej 
wspomnianych wybrani jeszcze zostali C b a n z y ,  
i’o u r i ohnn ,  £  nest P i c a r d  i G o r d i e r .

P a r y ż  11 grud. (£. Ztg). Na radzie ministrów 
odbytej podprzewedem MaoMahona postanowiono, 
Le jak na teraz żaden ministar nie ustępuje.

Paryż 1 grudnia. Gdy bonapartyści i nie
którzy ultra-legitymiśń wspierają listę senatorską 
ewioy, prawdopodobnem jest zwycięstwo lewicy, 
iiędzy prawicą panuje miech ętenie. B u f f e t  
d e a u z  cofaęli swoje kandydatury; P l o e u o  zło

żył mandat deputowanego.
P a r y ż  n  grudnia. IAbertd zaprzeczn pc głosce 

o podaoiu się B u f f e t a  do dymisji i oświadcza, 
iż ten mimo porażki pozostanie w gabinecie.

Wersal 11 grudnia. Dziś odbyły się w Zgro
madzeniu nsrodowem dalsze wybory senetoiów. 
Z listy kandydatów ułożonej przez prawice wypra
ny został K o l b - B e r n a r d  346 głosami. Z listy 
ewio zdają się być wybrani: B a ze 345 głosami, 
Dhadoi s  348, C o r n u l i e r  351, D a m o n  350, 
i ' r a n c l i e u  353, H u m b e r t  345, L a r o c h e t t e  

357, P a j o t  348, T h e r y  350, T r e r i l l e  348.e 
lliędzy wybranymi znajduje się siedmiu członków 
skrajnej prawicy-

Londyn 10 grudnia. London Gazette egłasza 
rozporządzenie królewskie, zwołujące p a r i  a me a 11 
B8 d. 8 lutago.

Londyn 11 grudnia (Sonnt Ztg). Gdy stwier 
dzonem zostało przez komisję, że odlewarnia dzia 
w arsenale Woolrdcb nie zdoła w ozn&ozonym cza
sie dostarczyć potrzebnej liczby dział w razie mo 
bilizseyi, przeto zakłady prywatne otrzymają ró 
wnież za sa ó wianie.

P e t e r s b u r g ;  11 grudnia (Sonnt. Ztg). Po k l  
ku.krotnych naradach Osra z fcs. Gorczskowem 
przyjęta prcezde propozycje austryisckśe oo do 
kwestyi wschodniej.

K o n s t a n t y n o p o l  u  gCOduie. W planie
reformy, który M a h m u d  p^sza ułożył, jest mowa 
o ulepszeniu etosuakó* handlowych p r«a  budowę 
portów, doków, za?rowa4se»ie Izb handlowych, u 
łatwienia wy*ozu i przywo?,u tawatów.

Konstantynopol u  grudnia. Sułtan po 
zwalił paszy Husseinowi A m i  pozostać w Stam
bułu i naznaczy innego gubernatora do Saloniki.

Hf owy Jork  11 g^uinia. Niedaleko Vicks 
burga w krsju Mississippi zaszła krwawa bójk* mię
dzy białymi i czarnymi. Wielu z tych ostatnich
zabite.

Blo Janeiro 10 giudnia. Urzędowo depe
sze z M o n t e v i d e o  donoszą, t® powstanie stłu 
miouf.

fśiangal 9 grudnia. Rząd chiński zamierza 
wyslsć do K o r e i  wojsko wyćwiczone i odeprwó 
wszelki zimach ze strony Japonii.

. z lewicy obszernych wywodów liberalno-humani-
arayeb w odpowiedzi na mowy X. Gwutara > 
Pflfigla. F. Su‘69 sięgnął daleko w sferę postępu 

nauk przyrodniiuyah i nowych pojęć cywiliz&oyjnc- 
ttyoznyob, aby dowodzić, że wpływ Kościoła na 
szkół? jest SŁubnym dla społeczeństwa, niebez- 
oiecznym dla państwa. Źakońozył jednsk słowy: 
Jsjcie nam duchowieństwo terozyańskie (osytaj jó
zefińskie), a my wam oddamy nadzory szkolne.

To samo zabarwienie bezwyznsniowemi doktry
nami objawiło się w saradach wydziału wyznanio
wego. Jak gdyby pod naciskiem interpelacji człou- 
iów skrajnej lewicy, co się dzieje z projektem u- 
stawy o ślubach cywilnych, wydział pomieniony ze- 
Yrfeł się do odgrzewania t-j potrawy. Hr. Hi hen- 
wsrt wystąpił pneciw pai n f  iwi o małżeństwach 
mięszaujeb, dowodząc słustnie, że se stadeł mię 
dzy chrześoianami a żydami zawieranyoh dzień o 
i;szymać muszą wychowanie bezwyznaniowe, co nie 
może być z korzyścią dla państwa. Argument ten 
trefił nawet do przekonania hberalaego mówcy bar. 
'inty, który przyznawszy słuszność hr. Hohenwar- 

towi oświadczył jadaak, żan iejsst rseczą państwa 
orzeszkadzać mięszunym ślubom. Uchwalił je wy 
dział wszystkiemi głosami przeciw trzem: hr. Hohen 
warta, pp. Grocholskiego i Prażaka.

Niemniej ważną kwestyę poruszona w wydziałe 
do estswy karnej. Wbrew bowiem doświadczeniu 
miuifetra sprawiedliwości zgodzono się tam aa za
sadę zniesienia kary śmierci. Minister odwoływał 
się us ustawodawstwo wszystkich oywTizowanyob 
?Łń,tir, która zachowały karę śmieroi. Wystarczyło 
edcak cświEdczenie przewodniczącego Dr Herbsta, 
aby wydział uchwal ł zniesienie kary śmieroi, z za
chowaniem jej wszelako w wypadkach zaprowadzenia 
doraisych sądów. Najlepsza to krytyka owej liberal
nej reformy, że w czasach normalnych spółeczność 
rozbawioną będzie możności obron) od szerzenia 
się zbrodni tą karą główną, a w razach wyjątko 
wyoh zaprowadzenia sądów doralnyoh lub etanu 
oblężenia będą karać śmiercią jak za dawnych 
czasów.

O reformie sądowniotwa w Królestwie Korgre- 
sowem spotkaliśmy się tych dni z pogłoską, żs ma 
być wstrzymaną na czas pewien. Tymczasem z bu
dżetu sąicwnictwa Królestwa Kongrewowego na rok 
1876 przekonywamy się, że reforma ts  wejdzie 
w życie z dniem 18 (Iga u.*.) września roku przy
szłego; do tsgo bowiem dnia zatwierdzony jest tyl
ko budżet wedle norm dawnych. O itanowczem 
zaprowadzeniu od tegoż dnia reformy świadczą też 
przygotowania do restauraoyi pałacu Paca w War
szawie stosownie do potrzeb sądowniotwa wedle 
nowój formy, w pałacu tym bowiem jak dotąd tak 
i nadal mieścić się będą biura sądowe.

Przyszła oesya sejmu pruskiego, jak zapowiada-

aię myślą, aby w granicach wykonalności, nie wdzie
rając aię w zakres zwisrzuhniotwA Sułtana, i nie 
podnjac przeto w wątpliwość doniosłoś:! reform, 
przyuieść stałą pomna przeciw wadom zdminiatra- 
cyi w prowinoyach chrzsśi i ińskich Tarcyi. Treść 
jego wnioBkówmabjćważniei8zą niż reformy przygo
towane przez w. wezyra M*hrouda paszę w celu 
uprzedzenia obcych rad. Praktyczne skutki j»gł 
postępowania słusznie są za wątpliwe uważ&ueitd. 
itd. Cały artykuł N. fr . Pretee jest tylso etakicm 
ogólników, szerokiemi nakreślonych wyrszłmi. O i'e 
z niego wyciągnąć się da, poznać, żs dsienuik ten 
albo nic nie wie, albo bardzo mało, a mianowicie, 
żs trzy dwory poręczają ehm śńanem  swobody, 
przyznać się im nmjące, a przftz to znika powód 
powstania. W razie odmowy zs strjay chrscŚJtao, 
ziemie zbontawane msją bjć rujełnie odcięte, «by 
żadna pomna z zagranicy nie dochodziła i h Au- 
strya jest przeciwną powiększeniu się Serbii iCsarao- 
góry. Iaterwanoya uwaźsoą jest za ostateasay upa
dek. Rizbioie Tnroyi uważanem byłoby ra nąrc 
szenie pokcju europejskiego. W ten sporóh, pisze 
N. fr . Preete, Słowianie nie mogą uff«ż»ć Rosy i 
za jedynego opiekuna; Austrya zaś zasłużyłaby a - 
bie na wdzięczność Słowian, i pr*ez to propagan
da słowiańska byłaby osłabioną Koniec k ńcós, 
nie umie N  fr. Preete pjwiadt eó, jakie s j  pro- 
po*ycye Austryi.

Pomimo ciągłych zapewnień o utrzymamu euro
pejskiego pokoju nie ustają obawy wojoy w blizkiej 
przyszłości, rozszerzają się nawet, jak o tem zdsją Bię 
świadczyć wiadomości, które odbieramy w tej chwili 
ze Stokholmu pod d. 8go b. m. „Dowiedziałem się, 
piszą nam, z poważnego źródła, te minister tutej
szy spraw zewnętrznych wysłał okólnik do ajentów 
dyplomatycznych za granicą, zwracający ich uwagę 
na trzy następujące punkta: koncentracyę wojska 
w prowincyach południowych Rosyi; wieści o mo
bilizacji wojsk angielskich i uzbrojeń w Gibraltarze 
i Malcie; pogłoski o mobilizacyi armii niemieckiej. 
Krążące obawy nie mają, zdaje się, innej dotąd 
podstawy, prócz rozpuszczonych wieści w sferach 
wojskowych o wyrazach, jakie przed para tygodnia
mi miał wyrzec król Szwedzki na obiedzie dyplo
matycznym : „Wojna podobno zagraża Europie, i o- 
bawiam się nawet, czy zima bez niej upłynie". Król 
mówiąc to, obrócił się wyraźnie do posła pruskie
go, który na obiedzie był obecnym"

Podajemy dziś w całej rozciągłeści mowy po
słów polskich, wypowiedział e w ogólnych rozpra
wach nad budżetem. Dalsze rozprawy n id  budże
tem mitiUtarstwa oświaty jesicze nta ukończone, 
luba Iibs obradowała nad niemi na posiedzeniu 
sobotniem i w niedzielę, jak gdyby chciała im wła
śnie nadęć tę cechę bezwyznaniową, fcsz której 
nie mog?a się obejść przy zasadniczych kwcstyaofe 
wychowania i mdzoru szkolnego. Dały się też 
słyszeć wymorcn® głosy z prawicy w obronie praw 
Kościoła co do szkoły, wszelako z szczególnym 
względem b» stosunki Tyrolu. Nie brakło tsbże

a aui w«*« uvwyw »» ,1 1 — w
ją, ma być jedną z ważniejszych. Rząd przygoto
wuje dużo projektów, o których naturte jednak nic 
zgoła dzienniki nie donoszą. Co do sesyi parla
mentu niemieckiego, nikną nadzieje zamknięcia jej 
około Bożego narodzenia, tak że znów wszystkie 
uiedogidnośai z jedconzoscego obradowania i sejmu 
i jparlśmeata ukazują się w perspektywie, a razem z 
temi nadziejami nikną cors z więcej widoki zakończe
nia sesyi parlamentu bez starcia się * ządu z national- 
liberałami. Na to wskazuje coraz zsjadlejsza pole
mika organów miaisteryalnych przeciw netioual- 
liberałom. Riąd obstaje prsy załatwieniu całej no
weli karnij przez parlament w tej jeszcze Besyi 
dając zarazem p tanać liberałem narodowcem, że 
w razie załatwienia jej nie po asyśli rządu kan
clerz wyrzeoze się dotychcsaaowsgo z nimi stosun
ku, o którym Nordd. Allg. Ztg mówi, że jest anor
malny.

Giętką porażkę poniosła skoalizowans praw.ca 
Zgromadzania narodowi go francuskiego w wyborach 
75 dożywotnich członków senatu, albowiem ławice 
połączone z poparciem znacinej liczby legitynmtów 
i boo&partystów dla swojej listy senatorów umiały 
pozyskać większość, gdy bardzo msła liczba człon
ków prawicy została wybraną. Układ, jaki stanął 
między skraj oemi stronnictwami na podstawie przy
puszczenia kilku legitymistów do senatu, obala zda
niem nsszem podstawę tej partyi i sprowadza ją 
z wyżyn niewzruszooości zasad swych na poapobte 
tory okolicznościowych korzyści. W sojuszu legity
mistów z radykalistami widzimy wyrzeczenie się tej 
chorągwi, którą wywiesił hr. Chsmbcrd i nie chciał 
żadnem ustęostwem ułatwiać sobie drogi do tronu. 
Koalieya w Iibie sięga jedaak dalej, niż wybór do 
senatu; jest ona bowiem wypowiedzeniem wojny 
rządowi obecnemu i prawemu środkowi; wielka 
wprawdzie na tym środku ciąży wina, gdyż z je
dnej strony on to przeszkadzał utworzeniu monar
chii, a z drogiej strony, że przechyliwszy się na 
stronę republiki, odpychał żywioły lewicy. To fu tU  
milieu wyszło mu na złe z jednej i drugiej strony.

O dyploms.tycznej akcyi trzech mocarstw w spra
wie wschodniej dowizduje się N. f r  Preeee se źró
dła, któremu zupełni* ufa, oo następuje: „Lubo 
przychylna odpowiedź rosyjska na elaborat, w któ 
rym hr. Andrasoy wjłustczył swoje projekta re 
fjrmy, nie nadeszła jeszcze do tej chwili, war:lake 
spodziewają się jej niebawem. 8łcwgóly tych prr- 
po'ycyj są jeszcze trzymane w tajemnicy, nie ule
ga jednak wątpliwości, że br. Andrassy kierował

@sUtai« teptsM  W H rtlW M  „H m !*

Paryż 13grudnia. Legitimists L a r o c h e t t e ,  
który urządzał porozumienie stę z frakoyami lewi:y, 
egłasza bardzo namiętne nismo przeciw prawemu 
środkowi, i oświadoza w ri»m, te przekłada repu
blikanów nad prawy środek, albowiem ten ostaini 
staje na przeszkodzie przywróceni* prawowitej mo
narchii, sam połąoiył się z lewicą, aby utworzjó 
republikę; on więc związał się z lewicą, aby nie 
dopuścić przywódzców prawego środka do senatu 
i w ten saoEÓb znaleźć się w motności urzaorywi- 
stnienia swoich nsddei. Doniesienia z Wersalu 
stwierdzają, że odbywały się ponowne układy dla 
przywiedzenia do skutku umowy między lewicą a 
prawym środkiem. Lswica spodziewa s'ę. te  jutro 
za wsparciem bonapartystów i lrgitymistów odnie
sie ko w e zwycięstwo w  wyborach do senatu.

B elgrad 12 grudnia. Z powodu święta na
rodowego miasto jest dziś przybrane w chorągwie 
Na urccryatfm sabożcń>tw:» w kcśńele metropoli
talnym znajdowało się dało dyplomatyczne, wij- 
ako i rcprazectacya misbta Książę, bidąc lakko 
fisrpiący, nio mógł uczestniczyć obchodowi. Po na
bożeństwie odbywały się powinszowania u dwern 
Wieczorem mi&tto będzie ośwUtlonem.

Z a d a r  13 grudcia. (pryio). L n b o b r a t y c z  
udaje się niebawem do Bćluiadu dla zorganiro- 
wacia na granicy serbskiej bandy oowstiń ów. P<ł- 
nomoonik prezydenta G r a n i a  b jł w Cetyni dis 
ofiarowania dział i oćtylcówek.

Brema 18 grudnia. Ogłoszony eHa tfiar na 
parowcach „Morela" i „Simson* (p. Kronikę) nie 
je*t jeszc:« dokładny. Nie mogła być j iszczę s;ra- 
wdzoną tożsamość 36 sabitjch; brakuje 8 osób: 
zabitych jest 68 ofób a raniorych 35.________

l i m .  W t a d e ń  18 g'odaia, gods. 2 et. 36 
pc poł. Renta papierowa 69 80 — Renta er*brr a 
78 55. — Losy i  r. I860 111 70 — Akftye Banks 
Naród 920 — Akeye kredytowe 208 70. — L»«dy* 
113 50. — Brehro 105 TO. — Naooleoaf 9 12“  
Lombardy 108*25— Losy a r 1864 188 T5 — Akcąe 
kolei Karola Ludwika 205 50. Akoye Lwowtke- 
Ocsmiowieakiei 137 75. -  Akoye kolei węg- »>«*< 
wzohod 11T 50. — Akeys kolei węg-wsahod. « • —
Lot/ tureckie 31* Obligaoye indemn walicyj
Okie R6 25 — Losy premiowe wegiersHe 78 —.— 
Akoye kolei Koszyćko Bogum. 125*—. Akoye kold 
ółn. raob. *cstr7l46 50. -  Akoye *raako-wi*iar.

— . Akoye franko-ąnstr. 81'------   T^. 168 T5 —
Ruble 150 25.

Hsnosolweme giełdy: srokojoe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
ANTONI KŁOBUKOWSKL

nrs pieniędzy i papierów pnbl.
lotowanj przez Izbo handlową krakowską).

M r a b ś r  r 13 Grndnia.
ibel papier, rosyjski . . . (za 1 sztnko)
ibel srebr. obrączkowy . . .  1 „
dar pruski . . . . .  „ 1  „
irk niemiecki............................. „ 1  .
ikat holenderski ważny . . „ 1  „
ikat anstryacki „ . . „ 1
ipoleondor „ . . „ 1 „
mmperyał „ ■ • .  1
-to markówka niem. ważna . „ 1 „
ebro anstryackie (za 1 z h . ) ...................
lpony anstr. srebr. płatne . . na 100 zł. 

Liety zastawne i obligi: 
Potyczka krajowa aralie, (za 100 zł. w.».)

E ( n n
S ( • " » \
« i ” ” ” {  „ , £ (»» n )

,list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
za 36 lat, srebrem za 100 z|, w. a. 

Ust zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
za 36 la t banknotami za 100 zł- w. a. 

list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
ta 18 lat banknotami za 100 zł. w. a  

list. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
za 20 lat, banknotami za 100 zl. w. a. 

oritety bankn g. dla h. i p.w Krak. (za lOOjfl 
listy zastawne król. Pol. ser. I. (za 100 r.) 
listy zastawne król. PoL ser. II (zalOOr.j 
listy zastawne król. Pol. (zalOOr.j 
listy zastawne król. PoL (za 100 r.)

Akx/e kolejowe i bankowe: 
eye kolei Karola Ludwika po złr. 200 
„ „ Lwowsko-Czem. „ „ 200
„ ban. hipot. we Lwowie „ 200
, banko dla Han, 1 P-"Brak.s wpł.80sł.

JL KJMJJ
lig. indemn. gal 
list. zast. T. kr. z. 
list zast T. kr. z. 
list. hip. bn.bip. 
list. dl. g.z.wło

płacą żądają

l  801 
1 60 
1 67
0 55'/, 
5 30
5 30 
9 06 
9 20 

11 25
1 05 

104 —

1 51 
1 68 
1 69
0 56'/, 
5 38
5 40 
9 15 
9 40 

11 35
1 07

92 — 
86 -  
79 — 
86 -  
90*50 
99 -

87 50
81 — 
87 60 
82 -  

100 50

92 50 93 50

91 50 92 60

92 50 93 50

99
82 — A 
95 ~m  
95 — Z 
92 753 
81 25 2,

100 — _  
87 — g. 
96 5ftS 
96 50'© 
94 253 
82 50 2.

205 — 
137 -  
242 -
[ w  -

1 
1 

i 
1

Loty krajowe. 
I,osy miasta Krakowa . 
Lo«jmJltamsławowa_

W ie d e ń  l t  Grudnia.
5V, zjed. dług paós. bank. 
b„ „ » srebr.

Oblig. ind. m l Austr.
„ „ czeskie

,, węgierskie 
., gahcyjskie 

„ „ bukowińskie
„ „ siedmiogr.

5*/. węgierska pożyczka kol. 
(po 300 frank.) 120 złr.
Listy taetawne.

5*/, Banku naród, listy . .
galicyjskie...................

»* .................
gal. zakł. kred. włosc. 
węgierskie listy . . •
zakł. kredyt, austr. 
zakładu kred. ziem. aus. 
spłacał, w 33 latach . 
Domen, państ. 120 złr. 
Banku gal. hipot. . .

Potyczki loteryjne. 
Losy pożycz, z roku 1839 . 

„ a 1854 . 
„ I860 .

osów pożyczki austryss 
państw, r. 1860 . . . 

Losy pożyczki z r. 1864 
prem. pożyczki węg. 
Comorente . . . .  
Kredytowe . . . . 

parowej na

płaoą żądają

14 50 16
14 60 16 —

69 30 69 45
73 60 73 70
99 50 100 50

101 — — —

80 60 81 —

86 26 86 75
84 — 84 75
79 50 79 75

101 90 102 10

96 60 96 80
7.1 50 — —

86 25 ___ —

100 — 100 50
85 50 85 75

100 — 100 50

89 76 90 25
1129 50 180 —

90 80 91 —

246 — 248 _
106 25 106 75
111 80 112 10

117 50 118 _
133 25 133 75
77 60 77 90
21 50 22 —

167 25 167 50

93 93 60

.  PaUr . •

.  Klary . . .
hr. St.. Genois . .
miasta Bndy . . .
księcia Windischgraetz 
hr. Waldstein . . .
hr. Keglevich . . .
R udo lfa ..................
tureckie 400 frank. .

Akcye bankowe • przem.

Kolei północ. Ferdynanda 
rządowej fr. a. 
zachód, o. Elżbiety 
Południowej . . . 
Galicyjskiej . . . 
Czemiowieckiej. . 
Albrechta . . ■ 
węg. półn.-wschod. 
ks. Rudolfa 200 zł. sr 
Alfóldsko-Fiumańskiej

„ Siedmio^
„ Cisańskiej 
„ WBchodnio-węgierskiej 
„ austryack. półu.-zach. 
„ Franciszka Józefa 

Banku anglo-auatryackiegó 
Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiege 

„ franko-wjgierskiego 
„ galicyjskiego dla han 

i przem. w Krakowie

płaoą żądają
88 — 89 -  E
27 50 27 75
28 - — —
29 - 29 50
26 60 27 50
21 - 22 -
21 50 22 60
13 - 13 50 li
13 60 14 -
31 - 81 25

92t> — 927 -
206 70 206 80
346 —347 -
1800 1805

295 50 296 —
171 - 172 -
108 50 103 7?
206 50 206 75
137 50 138 -
46 50 47 -

116 50 117 -
.130 60 131 -

124 - 124 50
124 75 126 25

191 75 192 ~
41 — 41 50

146 50 147 -
160 - 161 -
100 30 100 50
204 25 204 75

31 - 31 25

u —

0
------

----- -- --

tu płodów 
Tcyjsk. hi 

obrotu ogólnego
|alicyjak. hipotecznego

60 76 
241 -  
77 50

Obligi pierweteńetwa.
olei Dniestrzańskiej . .
„ Koszycko-Bogumińskiej 
„ państwowa St. 600 fr. 

Emissya z r. 1867 
południowa 8 t  500 fr. 
Bony 1875-1876 6*/„

„ póła. o. Ferd. lOOzłr.m.k. 
„ „ 100 złr. w. &.
„ „ w  srbr. 6%

„ połudn. półn. niem. 5°/, 
za 100 zlr. w. a. . 

57, w srebrze . .
„ galKar.Ludw.300z.w.a 

w srebr. 57, za 100 . 
Emissya U. . . .

„ Lwowsko-Czemiow. po 
300 złr. (w sr.57szal00) 

Emissya z r. 1867 
„ Siedmiogr. 200 złr. w. a  
„ ks. Rudolfa 300 złr.w. a. 

wsrebr. 570 za 100 zł. 
.ustr. Lloyd 100 złr. m k. 
'owarz. pragskie przem. żel 

po 300 złr....................

Waluty.
lesarskie korony . . . .  

„ dukat na wagę • •
„ „ obrączkowy .

Złoto «1 mano . . . .
Napoleondory...................
F ry d e ry k i.......................

76
142
138
105
224
100
95

102

94 -

97

79
81
70

61 25 

78 60

Luidory (niemieckie) . 
8uwerynr angielskie . 
tmperyafy rosyjskie .
Srebro ...................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . 
Pruski* bilety kasowe

77 -

189 50 
106 20

100 50

102 76

84 80

5 38M 

9 12

98 76 
98 -

71 — 

85 20

84 -

5 34 

9 13

płacą

11 34

105 65

1 68“

11 40 

105 76

*1 68"

Lwów 10 grudnia

Dukat holenderski . .
„ cesarski . . . .  

PółimpeTyał rosyjski . . 
Rubel srebrny rosyjski 

„ papierowy . . . 
Talar pruski . . . .  
Listy zast. Tow. kr. gaL 57, 

. . .  47, 
„ Bankn hipoteczn. 

Obligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k 

„ lwowsko-czern. 
banku hipoteczn. gal.

Warszawa 10 grud.

Listy zastawne 1 seryi .s» * kupon . .
nowe . .
kupon , .

likwidacyjne . .
kupon . .

olej warszawsko-wiedeńska 
bydgoska 

„ Urespolsk. 
łódzka

5 17 
5 36 
9 06 
1 68 
1 60 
1 68 

86 76 
79 75 
91 -  
86 10 

206 — 
187 -  
942 50

żądają

29
36
15
68
51
69

86 50 
81 -  
91 80 
86 80 

208 — 
139 -  
245 —

rub-i kop.
96 45

1 867, 
93 86
2 33V, 

82 35
0 10

117 80
HOO 60

mb. iop
96 76

94 16

82 66

88 -  

76 -  
118 60 
101 60

Poolągl na kolejaoh ieUznyofc
ODCHODZĄ Z KRAKOWA:

If o L w ow a I M a im y : o tebeity: p e ipunm /yi m ist u rny ;
K roki*  odjazd: 6 .u  rano 10j» rano 9js wieez. 10.M wiecz, 
FabMjd nrzriazd: 8 a  wiecz. 9.45 wiecz. 5.so rano IOw ranę 
D .  w S l « l 4». KreMw odjaad: l l .«  wpoi.

W iM etla  przyjazd: 12.» po poł.
D o  K i e p e ł o m l a  i we wtorek, czwartek i eobotę s WWieefci 
WUUetka odiazd: o godz. 1 min. 19 po południu.
Niepołom ic*  przyjazd: .  2 .  9 po południa
■»• W i e d n i a  I otobowy : porpitttmy : uńeuemy. otebowyi 
K ro k ite odjazd: 6 .7  rane 7ai rano lO.ia rano 8 . r  pop,
Wirdrń przyjazd: 6 .s« wiecz. 4.41 wiecz. Sj* rano 4 ji  rane, 
D o  P r o *  i każdym pociągiem idącym do Wiednia, nsjl» 

piej jechać osobowym rano o g. 6  m. 7, mającym w Oświę
cimie połączenie z pociągami pruakiemi. Tym pociągiem ja
dąc do Berlina, przyjeżdża się do Wroolewia o g. 8 po peł., 
a po 1-godzinnym przestanku dalej; jadąc zaś z bakowa 
pospiesznym przyjeżdża się do Wrocławia po 4ąj i zatrzymuje 
się do 9ej wieczorem, o której dopiero pospieszny do Beifi- 
na odchodzi. Jadąo do Wrocławia o g. 8  m. 37 pe południu, 
trzeba w Gliwicach lub Mysłowicach zanocować, bo dopier* 
rano idzie z Mysłowic pociąg pożp. do Wrooławia i Berlina 

D o  Warasawy i rano o g. 8  m. 32 idzie do Granij* 
L, II. i HL klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko L i U. 
klasa. Jadąc wiedeńskim osobowym pociągiem o g. 8 m. 37 
popołudniu, jodzie się do Trzebini (1, U. i UL kL), i  Trzebini 
zaś idzie pośp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I i HkL 

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA s
Be Lwowa i otobmey: Ukoimy: miotomy: porpmttmy
L w i*  odjazd: 5 rano 6js rano 5.ł wieez. ll.*s wiem
K rM m  przyjazd: 2.47 pop. 8 .s wieez. 6 .« rane 7.ir rane
■  W l e U o U i  WioUetka odjazd: 6 M  po pet

'Kroków przyjazd: 6.1 po poŁ
■  K le p o łe m łe i  do WitUeM  we wtorek, środę i sebetę; 
NitpoUmiot odjazd: o godz. 8 min. 9 po południ*. 
W uM ka  przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południa.



6 CZAS z Wtorku 14 Grudnia 16? 5.

f (2992)

Za dusze ś. p.

Dra Ignacego Woźniakowskiego
odprawi się 

we Wtorek dnia 14 Grudnia b. r.
o godzinie lOej zrana

m s z a  ś .  ż a ł o b n a
w kościele archiprezbiter. N. P. M aryi 
ra którą zaprasza się Krewnych i po

bożną Publiczność.

O s  O B  1
wysoko wykształcone udzielają lekcyj fran
cuskiego, niemieckiego i angielskiego języ- 

I ka, wszelkich przedmiotów naukowych, oraz 
wyższej muzyki i śpiewu u siebie albo w 
domach prywatnych. — Wiadomość w Księ- 

I garni A. Nowoleckiego. (2991-1-2) j

§ U B J f!K T
I mówiący po polsku i niemiecku, znajdzie
miejsce w  H a n d l u  g a l a n t e r y j 
n y m  © . W i e c z o r k a . — Nowo wy-| 

I pisani na subjektów mają pierwszeństwo.
(2986-1-4)

1 1 A I  7  { k i l  A  n r  wszeiki i największy, usnwa I 
M U Z  “ Y " v  W  natychmiast i trwale sławny 
U T O I V ,  gdy nie pomaga już żaden środek. — 
FI. 36 i 60 cnt. — Dalej 60 cnt. i 1 złr. Esencya |

na loki 1 kędziory
P A L M A ,  nsidaje połysk i trwałość lokom.
W Krakowie w aptece E. S t o c k m a r a .  (223S-1-)

Włościanin 
Zagroda

pisma ludowe, wychodzące rok ósmy w Krakowie, 
mieszczące w sobie wszystko, co moralnie i dobro
byt ludu podnieść może, poleca się Szanownój Pu
bliczności. — Przedpłata roczna obu pism wynosi 
złr. 4 60, półrocznie 2-30. (2990-1-8)

L- M46- WYDZIAŁ m
Rady powiatowej Krakowskiej

w myśl §. 30 ust o repr. pow. zawiadamia 
podatkujących w powiecie, żc projekt bud
żetu funduszów powiatowych i drogowych 
na r. 1876, złożony jest na 14 dni w kan- 
celaryi Wydziału do przejrzenia tamże w 
godzinach urzędowych.

Kraków d. 10 Grudnia 1875 r.
Wice-Prezes: Stefan hr. Potocki.

P. Antoniemu Stawarskiemu
za udział w wiadomćj gratulacyi, ni- 
nicjszem publiczne podziękowanie 

(2996) składają Koledzy.

Na Willę na drzewko!
P i e r n i k ó w ozdobnych wielki wybór
dostać można każdego czasu świeżych we 
fabryce K .  i B o l ę c i k i e g o  w Krakowie 
przy ulicy B r a c k i e j  w domu Wgo Gost- 
kowskiego. Cenniki pierników rozdają się 
darmo. (2993-1 3)

syrup piersiowy
G. A. W. M ayera w Wrooławln,
jest niezaprzeczenie najlepszym i najpew
niejszym środkiem przeciw cierpieniom szyi 
i piersi, nieżytowi, kaszlowi, zachrypnię
ciu, zaflegmieniu, kokluszowi, astmie, piwa- 

niu krwią itd. (3016-1-2)
Jest zawsze do nabycia w K r a k o w i e  w.

1'’I'ohner- Propriótaire.
nowie u p. W. T. Wielogórtkiego,— w Prze
myślu u p. Edwarda Machalelciego, — w 

Brzeżanaeh u p. U. Fadenhechta.

Bardzo ważne
I dla Szanownych Pań Gospodyń, tudzież 
PP. Właścicieli gorzelń, piekarń, cu

kierń itd.

Drożdże prasowane
z fibryki Ad. Ig. Mautnera i Syna w Wie
dniu, które na wszystkich wystawach po
wszechnych i przez praktycznych znawców 
za najlepsze w całej Europie uznane, bo 
one są jedynie pewne i najsilniejsze w fer
mencie gorzelnianym i piekarskim — przy
chodzą codzień świeże do Krakowa wyłą
cznie do Handlu J a n a  W a g c l  przy 
Rynku głównym, jako do głównego składu 
na zachodnią Galicję. Tenże handel poleca 
także oprócz zwykłych towarów korzeń >ych 
szczególniej świeży transport chińsko-ro 
syjskiej Iltrbaty w wybornych gatunkach 
od 2 do 5 złr. za funt wied., prawdziwe 
tureckie śliwki i powidła, świeżą najprze
dniejszą francuską oliwę z Aix, różne cu
kierki zfg.aniczne, grzybki suszone, naj
piękniejsze redzenki sułtańskie i migdały, 
miodownik toruński, mąkę p szteńską i kra
jową, mird praśny i doskonałe ogórki ki
szone. Prawdziwy stary arak, rum, Cognac 

francuzki i różne inne likwory. 
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają 

Bię natychmiast. (2906-4-)

iF r o k r 's  Hotel Imperial.
Vienne. Vienne.

Le rcndcz-vons des Russes, ct protćgśl 
par 1’ambassade russe. La plus bclle 
position; grands et petits appartements; ] 

cuisine tres soignćc; prix modćrćs.

(2195-34-36)

PRENUMERATĘ
na 1876 rok

na wszystkie pisma peryodyczne, wychodzące w kraju i za granicą
przyjmuje

Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia not 
8. At Krzyżanowskiego

w Krakowie, Rynek główny Nr. 30, 
oraz poleca

1K2E" na Gwiazdkę oprawnych/ (2887-3-4)
Zamówienia z prowincyi uskuteczniają się odwrotną pocztą.

Hlody człowiek
I zawodu handlowego, teoryemie i praktycznie obeznany w fachu wina, towarów 
kolonialnych, galanteryjnych, materyałów piśmiennych itp., niemniśj w prowa
dzeniu ksiąg handlowych i korcspondencyj w języka polskim i niemieckim, 

j który zarazem j .st w możuości złożenia kaucyi złr. 300 —  poszukuje w Ga- 
ilicyi lub Bukowinie posady pierwszego subjekta, kasycra, sekretarza lub za
stępcy pryncypała w handlu, przy kolei żelaznej albo zakładzie gospodarsko- 
fabrycznym. —  Osoby interesowane zechcą łaskawie oferty swoje adresować: 
, Q a l i c y a n i n “  B u d a p e s t poste restante. (2878)

Woda amerykańska
do wywabiania wszelkich plam z jedwabiu, 
sukna innych materyj, oraz do czyszczenia 
rękawiczek glansowanych. Fiaszeczka wię 
ksza 40 c., mniejsza 15 c. (2885-2-5) 

Utrzymuje na składzie
M. D w o rsk i w  K ra k o w ie .

Agencya dla Rolnikdw S. Hikuckiego
w Krakowie, Rynek Ł. 28

zakupuje owies
I i uprasza o nadesłanie próbek z oznaczę 
I niem ilości i ceny loco K r a k ó w  transito

(2969-3-3)

W odpowiedzi na pismo pp. A. 
Nowickiego i Teofila Żebrawskie- 
go pod tytułem: „Jeszcze słów 

kilka w sprawie budowy szkół miej
skich w Krakowie” wydane, mam za
szczyt oświadczyć imieniem p. Filipa 
Pobatjóskiego, iż przeciw tymże pa
nom w dniu 10 grudnia 1875 r. wnie
sioną została z powodu owego pisma 
skarga do c. k. sądu krajowego wy
działu karnego w Krakowie.
(3021-2-3) Dr. Kański. pełnomocnik.

Poszukuje się majątku
wartości 70 do 100,000 złr., w do 

jbrej glebie, z lasem materyałowym i 
wodą, z dobremi budynkami mieszkal- 
nemi i gospodarskiemi, w bliskości sta- 

Jcyi kolei między Krakowem a Podwo- 
łoczyskami. —  Oferty z dokładnemi o 
pisami uprasza się nadesłać do Agen
cy] dla Rolników S. Miknckleg 

IW Krakowie, Rynek 28 . (2976-3-3

D a n ie l  G r i in e r
liczący łat 25, wyznania mojżeszowego, bez zatru
dnienia, kawaler, cierpiący trochę na umyśle, n y .  
M xedl p r z r d  3  t y g o d n i a m i  t  m l e a z -  
k a n i a  i d o  t r g o  e z a . u  n i e  w r ó c i ł  
a n i  t e ż  n i e w i a d o m o ,  w  k t ó r ą  s t r o 
n ę  s i ę  u d a ł .  Jest wzrostu średniego, oczy 1 
włosy (pejsy) ma czarne, sukienne ubranie miał na 
sobie, zwykłe, długie, (jupicę) i wysoki kapelusz 
(cylinder). Ktoby wiedział o jego obecnym pobycie 
lub mógł przynajmniej wskazać jakiekolwiek po
szlaki, za pomocą których możnaby go wyszukać, 
zechce o tem bezzwłocznie donieść, w danym ra- 

,.zie. za wynagrodzeniem stroskanemu ojcu Abraha
mowi Leibowi Grflnerowi w Krakowie na Kazimie-1 
rzu ulica Wielicka Nr. 25. Ponieważ prawdopodo
bnie D aniel. Griiner po wsiach błąkać się może, 
przeto zwraca się uwagę na to ogłoszenie tak c. k. 
Posterunków żandarmeryi jakoteż świetnych urzędów 
gminnych, aby go w danym razie do Krakowa do
stawić zechcieli. '  * (2995-1-2)

|Woda do zębów |
Dra J a c k s o n

VI’ P A R Y Ż I .
Oddawna uznana i oceniona za najskuteczniej

szą dla leczenia i zachowania zębów nd próchnienia. 
Utrzymuje bardzo przyjemną woń w ustach, zagaja 
zranienia dziąseł delikatnych i skłonnych do krwa
wienia, uśmierza w jednej chwili najgwałtowniej
szy ból zębów.

Dostać można w K r a k o w i e  w aptekach PP. 
Trauczyńskiego i Redyka, — we Lwowie w aptece 
P. Mikolascha, — w Warszawie w składach mator. 
aptecz. PP. Galłego i Mrozowskiego. (2773 6-24)

Główna wygrana

200,000 z łr .
Najniższa wygrana 1 9 5  złr. 

D .  3  S t y c z n i a  1 8 1 6  r .
odbędzie się wielkie ciągnienie przez 
ck. austr.rząd utworzonej i poręczonej 
pożyczki kredytowej z r. 1858 w kwo- 
cie 4 *  m i l i o n y  a s t r .

R S *  Pomiędzy temi losami wy
grywaj ącemi znajdują się główne wy
grane: 9 0 0  . ,0 4 1 0 ,  1 5 0 , 0 0 0 ,  
5 0 0 0 0 .  9 5 , 0 0 0 ,  9 0  0 0 0
1 5 . 0 0 0 ,  1 0 , 0 0 0 ,  5 , 0 0 0 ,
9 . 0 0 0 ,  1 , 0 0 0 ,  5 0 0  złr. itd. 
i 1 0 5  w. a. jako najniższa wygrana 
każdego wyciągnionego losu.

Żadna iuna pożyczka loteryjna nie 
przedstawia takich korzyści wygra
nej, jak ta, i daje każdemu sposo
bność małą wkładką wygrać główną 
wygraną 9 0 0 , 0 0 0  złr.

jeden los z seryą i Nr. wygranej ko
sztuje 2 złr., 3 losy 5 złr., 7 losów 10 
złr., 15 losów 20 złr.wa. banknotami.

Łaskawe zlecenia za nadesłaniem 
należytości opłatnie wypełniają się 
prędko i sumiennie; — do każdego 
zamówienia dołączonym będzie plan 
gry, — żądane wyjaśnienia udzielają 
się chętnie. Po skończonem cią
gnieniu każdemu udział biorącemu 
przesłaną zostanie opłatnie lista cią
gnień — a wygrane będą natych
miast wypłacone. Należy się zatem 
spieszyć, udając się wprost do do* 
mu handlowego (3025-1-4)

•I. Breycjhy
w Frankfurcie n. M.

 P e s t a l o z z i - S t r a s s e  Nr. 8.

Medal Tow. nauk przemysł, w Paryżu.
PRECZ ZE ŚIWIZNĄ !

M E L A N O G L iNE
^  WYBORNA FARBA DO WŁOSÓW 

P. D I C Q U M A R E  
CHEM IKA W  PARYŻU I  ROUEN.
W jednej chwili zmienia siwe włosy 

na głowie i na brodzie na kolor na- 
luralny bez niebezpieczeństwa dla- 
ciała. Farba ta bezwonna jest skutecz- 

irniiś niejszę od wszelkich preparatów tego 
_ ■ ■ ■  rodzaju dotąd używanych.
Skład w Kralowie, w aptekach PP. Traoczyń- 

skiego i W, Redyka, 1 a wszystkich głów
nych fryzyerów

(2458-32-)
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(1677-34-)

, T P  ,„ .. .  f
jastto tS,4CZKA BYŻDWA spaoyalnis 

przygotowana z Bizmutsm, 
dlatego t<f d z i a ł a  szczeliwie na skórą,

łcdoftrtętowa przystaje do olał*
nadaje cerze

ś i p ś ć  NATURALNI.

Gsdookami Drukarni „CZASU

w  P a p y iB ,T  94 UIJOY m LA PAIT, 9 
,. W Krakowie n pp. Józefa Trauczyńskiego, W 
[ Redyka i t̂ ecna Feintncha. — i „ pierwnzfob 8kJa- 
J~~u.aetflT>' WTtworAf toaUtowTf.h (2171-33

Kniiana lokalu.
Wskutek rozszerzenia się mojego handlu 

i ciągłego naoływu Szan. Publiczności widzia- 
*em si9 zmuszonym przenieść mój lokal do 

 ̂ \  obszernie szego sklepu w R y n k u  gł. przy
linii A B pod L. 35 niedaleko ulicy Ś. Jana.

Zarazem mam zaszczyt donieść, że urządziłem wielką w y s d a w ę  
n a  g w i a z d k ę ,  na której zwiedzenie niniejszem Szanowną Pu
bliczność niniejszem zapraszam.

fabryka towarów łóżkowych i skład fabryczny w K r a k o w i e .

(3014-1- 5)

P raw dziw y  zagraniczny

Jedyną w Krakowie Dystylarnia
•Józefa Kulczyńskiego|: przy ulicy Floryańsłciój obok bramy,

poleca wielki wybór wódek, likierów i rumu.
Wyroby te tworzone z rektyfikowanego spirytusu i smakó ? z ziół, 

korzeni i owoców przez parę wydobywanych, zaleca się jako smaczniejsze 
i zdrowszo od wszelkich innych olejkami lubczemś podobnem zapra wiąnych. 

Sprzedaje się częściowo i huttownie. (2956-4-6)

T  R  A

Bazar Frledmanna
od l « t  1 6  jedynie

3 0  Praterstrasse S O
z a b a w

Pierwsza nagroda | I i U g r A l l ą  0 (1

m e d a l e .  J  wypróbowane, jedynie i ' u r

z n a c z o n e
uprzywilow. wielokrotnie 
wyłącz, za dobre uznane

Pierwsza nagroda 
3 wielkie srebrne 

medale.

Ochrony przeciw przeolągom powietrza do okien 1 drzwi,
z bawełny obciągniąte lakierem, w białym, czerwono - brunatnym i dębowym kolorze sprzedaie 
po bardzo tanich cenach, w białym kolorze do okien 4 c. za łokieć, do drzwi 6 i 10 c. za łokieć 
w kolorze czerwono-brimatnyjn j dębowym do okien 5 c. za łokieć, do drzwi 7 i 11 c. za łokieć no 
okna średniej wielkości w białym kolorze wystarczy zakupić najwyżej za 50 cnt. (2182-9-101 
v -jz- ow« ? lai i Pr0Wl.nc3'j tak częściowe jak hurtowne wypełniam jaknajspieszniej, a do

w h  ■ ’ i  f f  ™ ! ? ^ - 0W“ y opis nżjcia’ wedł“g któlego można te ochrony przyoknach i drzwiach tak umiescic, ze zupełnie me przeszkadzają zamykaniu lub otwieraniu okien.
W i e d e ń ,  M o l o w r n t r l n g  N r .  1 9  e .  Iz . n a d w o r n y  s k ł a d  f a b r y c z n y

j t , J. Popelarz, I
zaziębieniu. ochron przeciw przeciągom powietrza. I paHwa1 ° 8 °

Handel łelazny 1 norymberski
w K ra k o w ie , ulica F ioryańska naprzeciw  

hotelu Drezdeńskiego, 
poleca znaczny wybór noży stołowych, kuchennych 
i łyżek, scyzoryków, korkociągów, nożyczek i brzy 
tew, bronzów do firanek, tac i tacek lakierowanych. 
Znaczny zapas naczyń i przedmiotów kuchennych 
zamków,kłódek i narzędzi, łyżew, zabawek dziecin
nych, harmonij ręcznych i ustnych różnej wielkości 
i konstrukcyi, skrzypców, gitar i strun, tudzież po 
leca kuchenki naftowe najnowszej konstrukcyi, na
czynia i knoty do tychże, maszynki do szatkowania 
i tarcia migdałów, nowe miary blaszanne, osełki 
szmirglowe do ostrzenia noży, jako też papier i 
płótno do czyszczenia i polerowania stali, proszek 
do czyszczenia 6rebra, mosiądzu i t. p., oraz laski, 
pularasy, grzebienie, pendzle, szczotki i szczoteczki 
wszelkiego rodzaju i t. d. (3001-4-

Ceny umiarkowane 
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się bez

zwłocznie.

G r u p y
na Gwiazdkę dla wygody Szanownej Publiczności ze-taw ione.

Grapa po 2 złr. « a  ohłopoów od 2 4 lat.
Wózek, zegarek z długim łańcuszkiem, pies krzycą<sv, wspaniały indyk z głosem, trąbka mosiężna, 
książka z obrazkami, wielka harmonika, pajac z talerzykami, pudełko zdomami, pudełko z żołnie
rzami, ptak latający, poruszająca się figura z kauczuku z głosem, 12 ozdób dla drzewka.

W ity  Oko w r a t  * °Pnkpvian iem  tylko 3  t i r .
Grapa po 2 złr. dla dziewcząt od 2 do 4 łat.

Wielka lalka, książka z obrazkami i zbiblią, kompletne urządzenie kuchenne, kompletne urządzenie 
pokojowe, serwis porcelanowy ptak żyjący, garnitur 8tołOWy d)a dzieci, głowa krzycząca 
z 2 twarzami, kalejdoskop, kot krzyezący, bączek cudowny, owca z naturalnym głosem, 
pudełko mechaniczne wraz z figurami, 12 ozdob dla drzewka. z e

Wszystko w rat t  opakowaniem tylko 2  t ir
Grapa po 4 złr. dla ohłopców od 4 do 6 lat.

Gra kubusowa, powóz z blachy z 2 końmi, kręgiel przy stole, bęben z pałkami, trąbka sygnałowa 
pałasz z ostrzem ze stali, karabin odtylcowy, bat powozowy, kaszkiet dla piechoty trąbka’ 
ładownica z rzemieniem, pudełko piechoty lub konnicy, pudełko z przyborami do polowania 
bączek cudowny z mechanizmem, zegarek remontoir wraz z eleganckim łańcuszkiem, 12 ozdób
dla drzewka. W szystko w ra z z  opakow aniem  tylko 4  złr.

Grapa po 4 złr. dla dziewcząt od 4 do 6 lat.
Urządzona kuchnia, koszyczek do robót, stoiiczek do szycia ozdobiony muszlami, skarbonka z blachy 
lalka 56 eontymetrów wysoka, kompletne urządzenie kuchenne zblachy, polerowany garnitur 
salonowy, aparat do rysunków wraz z szkłem i 8 wzorami, kompletny garnitur ozdób zawierający 
5 sztuk, naszyjnik koralowy z krzyżykiem, ozdobna szkatułka, elegancka papiernia ź obrazkami 
pudełko z zwierzętani magnetycznemi, mosiężne żelazko, portmonetka, 12 ozdób dla drzewka. ’

Wszystko wraz z opakowaniem tylko 4 zlr.
Grapa po 5 złr. dla chłopców od 6-10 lat.

Wielkie skrzypce z drzewa palisandrowego, interesowna gra towarzyska, wielkie pudełko do 
budowania wraz zwzorami, tea tr z figurami, kompletna szkoła rysunków, angielskie pudełeczko 
z narzędziami, piórnik zawierający 6 ołówków 4 pióra 1 gumę, pudełeczko z 18 eleganckiemi 
farbami, wielka gra w domino, elegancki nożyk z 2 ostrzami, maszyna parowa do ogrzewania 
książeczka do notatek z nowym systemem miar i wag, przyrząd kieszonkowy do pisania port.’ 
monetka, 12 wspaniałych ozdób dla drzewka. ’

Wszystko wraz z opakowaniem tylko 5 zlr.
Grapa dla dziewcząt od 6-10 lat.

Wielce elegancka lalka z włosami fryzowanemi, zabawa samego siebie przez Fróbla, elegancki 
koszyczek, piec kóchenny wraz z sprzętami, kompletne emaliowane urządzenie kuchenne 
urządzony garnitur salonowy, srebrno-druciany koszyczek z winogronami perfumowanemi ksią
żeczka do znaczenia, sklepik z towarami, kuchnia lub pokój, elegancka portmonetka aksamitna 
lub skórzana, garnitur ozdob: 5 sztuk: brosza, kolczyki, medalion i krzyżyk; gra w młotki 
w dzwonki lub w loteryę, ozdobna szkatułka, garnitur stołowy dla dzieci, elegancki necessaire 
do szycia, kompletny serwis z cynku.

Wszystko wraz z opakowaniem tylko 5 zlr.
Takież grupy dla dzieci każdego wieku są i w delikatniejszych okazach zestawione po cenach 

6, o, 10, 12, 15, złr.
Niepodobające się towary chętnie będą za inne wymieniane.
W 0 "  Na żądanie otrzyma każdy d a r m o  i o p ł a t n i e  nowy H a ł a l o c  n a  U w l n z i l h e  

od lat 16 istniejącego (2875-4-)

Bazaru Frledmanna
2 6  Praterstrasse W I E D E I  Praters^asse 2 6

Flll« w Tryeśclei Filia weLwowlei
Piazza grande. Rynek Nr. 32

INowo otwarty!
[wiedeński centralny sklai

27 c.
towarów rob oty  ręcznej

B r. H e im ,
W WIEDNIU,

IIUL d c i i ,  J la i ip ta tr a s N e  9 0 .
| Tylko za 2 %  C O l l t Ó W  łokieć wied

materye na snknie z wełny owczej,
najlepsze najmodniejsze we wszelkich barwach : 
deseniach, świecące, rypsy, uiocliHirs, 
velvety, watlmolle, płótno przedzone 
i kreasowe, bielizna łóżkowa, iianki 
ny, obrusy i serwety adamaszkowe, 
ręczniki, dymka, płótno oxfordzkie, 
chustki do nosa płócienne i botysto 
we, firanki koronkowe, krepa w róż 

nych barwach.
WI ELKI  WYBÓR

wstążek jedwabnych i aksamitnych, 
koronek, rękawiczek męzkich i dam 
sklch, krawatek męzkich i damskich, 
’/»*% szyfon, kretonów na meble, ry- 
psów na meble, kobierców ważkich, 
barchaników, */, chustki wattmoll i 
berlińskie, pończoch dla pań i dzieci.

Cenniki i próbki na żądanie darma i opła- 
*n i e - . (2777-8-12)

Rozsyłki punktualnie i sumiennie za zaliczką.

Lant Original-Briefeń iiber (2518-19-)
1 5 0 0 0 H r a n k e  ^ e h e ill

Beruhmte Sehrlft. ,
Dnrch die Ed. H i ig e l ’sche Bnchhandhmg in] 

S tadt, Herrengasse Nr. 6, zu bezieheu 
Nettem Hellnyatem 

Ifiir k r a n k e  und g e s c h w a c h t e  M a n n e r . ]
J  NB. O h n e jede Arznei, reine Naturheilung.j 
jP reis fi. 2, mit Post fi. 240.

Nakł;:dem Księgarni i Drukarni 
• l a n a  H o s e n l t e i m a  w Urodach

wychodzi i jest do nabycia we wszystkich 
księgarniach

ill
Dotąd opuściły prasę:

Tomik I. zawiera: S ie r o t K ,  n a p i 
s a ł  F r .  H o f f m a n n ,  przełożył Bo
lesław Dunin.

Tomik II. zawiera: P r z e m y t n i k .*  
n a p i s a ł  P r .  H o f f m a n n ,  przeło
żył Bolesław Dunin,

Tomik III. zawiera: H r a l i i a  i  n i e d ź -  
w l e d z i a r z *  n a p i s a ł  P r .  H o f f 
m a n n *  a przełożyła Paulina z L. Wil- 
końska. (Jestto jedna z ostatnich prac ś. 
p. W i l k o ń s f c i e j . )  Każdon tomik kar
tonowany i ozdobiooy czterems pięknie wy
konami stftlorytami sprzedaje się pojedyn
czo po 50 cent.

Życzący sobie nabywać tę „Bibliotekę" 
raczy dołączyć na frankaturę po 2 centy, 
a zatem po 52 C:n‘y za każden tomik.

Wydając niniejszą bibliotekę dla młodego poko
lenia, mam zamiar przedstawić m o w  szeregu przy
kładów wzory moralności i miłości bliźniego — tej 
lodraliny szczęścia dla pojedynczego człowieka, 
jak dla całych narodów. Oby w sercach młodzieży 
znalazły odgłos, oby ją  zachęciły te naśladowania.

To jedno, czego pragnie wydawca i z serca jćj 
życzy. (2736-11-20)

Asystent farmacyi
^oszukuje miejsca w aptece od 1 Stycz ia 
1876 r. lub też natychmiast. — Bliższa 
wiadomość pod lit. L  D . asystent farma
cyi w Bochni poste restante. (2970-2-3)

22 obrazów olejaych
dobrze przechowanych (w ramach ozdob
nych) szkoły: Rubensa, Rembrand’ia, Van- 
)yck’a, Guido-Reni, Flamandzkiej, Wene- 

ckiój i innych, a pochodzących z dawnej 
galeryi Szczęsnego Potockiego, rozmiarów 
0.60 metr. na 0 80. Mogą być widziane 
codziennie od godz. 10 do 12 w południe 
dirzez amatorów, snawców i nabywców. — 
Wiadomość bliższa w Krakowie na małym 
R ynku Nr. 43  p. 1. w biurze u W go Para 
O s t r o w s k i e g o .  (2 9 8 2 -2 -3 )

Ważne dla dam.
Największą sensacją robiący

środek piękności
jest c. k. uprz.

Elisabet Grime
D ra  Rosenberga, 

p z z Wydział medy zny, a w szczególności 
przez prof. Dr. Zeisel wypróbowany i naj

mocniej zalecany. (2737-6-7) 
Służy on do świeżego i młodego utrzy

mania cery twarzy do późnej staroś i, o l- 
dala i niszczy wszelkie i ieczystości skóry, 
jakoto: piegi, krosty, czerwoność nosa itp. 
Cena oryginalnego słoika 1 zlr. 60 c. 

Tegosamego wynalazku
^ o u d r e  P r i n c e s s e  O r i e n t a l ©

błaly i różowy, po 80 cent. w pudełkach.
G łó w n y  $ k ł a d  w  a p t e c e  

§ t o c h m a r a  w  K r a k o w i e .

H Y D R O C L Y SE |nowa Klyzopom - 
pa ndoskonalo-

, ,— . ---- —.—   na, o ciągłym
jedyna, jaka istnieje bez tłoczni i bez sprę- 

zyn, niepotrzebuje nigdy reparacyi. Zamknięta w 
inaiem pudełeczku, bardzo wygodna w podróży. 
Cena przystępna— W Paryżu u wynalazcy P . Nau- 
dma przy ulicy Jouy 7, — w Krakowie w aptece p. 
Irauczynskiego, w aptece W. Redyka i w handlu 
Tomasza Góreckiego. (2463-51-)

NEWRALGIE. Wmówił*** 
• l a r p i e n U  

. . n e i n o w ę
jednej chwili ustępują po użyciu Pigułek anti- 

newralgijnych Dra Cronitr. Skład w Paryżu w t pte t,  
p. Lerasseur, rue de la Monnaie, 23, — w Krakowie 
w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną i w aptece 

m yS-a)?°! Barankiem na m. Rynku—w Brodaoh 
u p .  M. Kullaka, we Lwowie w aptece p. Piotra 
•mkolascbą,— w Warszawie w Składach m atem łów  
aptecznych pp. Galłego i Spieosa. (2464-24 )

100 zł. galicyjska obUgacya indemnizacyjna
8 0  s z t u k  l o a ó w  k r i t k o w e k l e h  

8  I o » y  b r u n s z w l e k i e  i których serye już wylosowano.
8  l o B y i o H x U o  m e l n l n ^ e i i B l i i e  j 2 niezawodne w ybrane na rok

t j l t «  p o  i  * ł .  m i e s i ę c z n i c
-  Chcąc oszczędzającej publiczności nastręczyć sposobność oprocentowania i umieszczenia
I korzystnie oszczędności miesięcznych, sprzedajemy galicyjskie obligacye indemnizacrine na małe 
I. miesięczne spłaty. Nabywca takiego dowodu kupna obligacyi pobiera odsetki od obUoaevi inde- 

mnizacyjne) luz od dnia pierwsze) spłaty, posiada podczas trwania spłaty 4 prem ie‘n a '4 losy 
których serye juz są wylosowane a które zatem muszą koniecznie przynieść 4 wygrane trra 
na 20 losow krakowskich aż do końca spłaty i otrzyma potem na wlasnosó, oprócz oblLacm 
indemnizacyjmj, jeszcze oryginalny los krakowski.

. Gdy pewność obligacyj indemnizacyjnych galicyjskich, jakoteż i losów krakowskich
me ulega najmniejszej wątpliwości a losy, których serye już wyciągnięto, dają najzupełnieisra 

n moznosc wygrania, przeto nabywca takiego dowodu kupna, umieszczając kap ita ł nojbezm e  
czniej 1 pobierając od ostc tfdzonych  p ien tfd zu  j a k  najkorzystniejsze odsetki, znajduje zarazem 
najmezawodmejszą możność wygrania, jaką losy w ogóle nastręczyć mogą.

Sprzedajemy)
100 zł. galic. obligacyę indemnizac. w zwyz objaśnionej kombinacyipo 8 z ł miesięcz 

0 » » * » » » » 12

•’  . . '  :  :  :  Składając pierwszą ratę, wchodzi się odrazu we wszystkie korzyści naszej kombinacyi

K d w a r d a  F u n M a  s y n o w i e c ,  B reisach i S p
(2861-3-3)______________ w ^ F l e t l n l M ,  K i k r n t n c r » t r a n n ę  f 4 .

Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ó i k L


